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Kraków, 12 stycznia
Omawiając bilans gospodarki europejskiej w 

minionym roku 1928, stwierdziliśmy przed pa
ru dniwtni, że pomimo pewnej poprawy w wie
lu krajach dotychczas jeszcze cierpi Europa do 
tkliwie wskutek wstrząsu wojennej?.-. Istotnie 
Z większych państw jedyna Francja, dzięki 
szczególnemu zbiegowi! wymdków wyszła o- 
biuuiną j-ęk* d szczycić się może, że nie dotknęła 
'jej tak powszechna pozatem w Europie plaga 
bezrobocia. Jfeżefi w całej Europie kilka mńljo- 
nów ludzi me może dla siebie i dla swej ro
dziny znaleźć możności zarobkowania, to wido
cznie nastąpiło jakieś trwałe zwichnięcie rów
nowagi gospodarczej, a mianowicie stale ktnie 
mc nadprodukcji. Nie jest to oczywiście nadpro 
dukcja w znaczeniu bwwzględnem, bo jasną 
je»ł rzeczą, że dalecy jesteśmy — znacznie dal
si niż przed wojną — od tego idealnego stanu 
nasycenia, w którym wszystkie potrzeby by
łyby zaspokojone fi jeszcze zbywałyby masy to 
warów, dla których nie byłoby użycia Wręcz 
przeciwnie, stopa zaspokojenia obecnie potrzeb 
ludności, ezylii dobrobyt, jest niewątpliwie niż
szy, niż przed wojną a jeżeli hyperprodukcja 
jest rzeczywiście chroniczną chorobą wielu dżje 
dżin wytwórczości euroipejskiej, to jedynie z te 
go powodu, ze zdolność nabywcza ludności jest 
znacznie słabszą, niż nią była do roku 1914.

Tem tłumaczy slię fakt, że walka konkuren
cyjna wszy»tkach państw na rynkach zagrani
cznych przybrała po wojnie niezwykle ostre 
formy, tem też tłumaczy się wzrost nacjonali
zmu gospodarcze go. polityka wysot-ich cei i t. d. 
Każde T*aństwo próbuje bowiem na własną rę
kę tj. w gran‘cach własnej suwerenności roz
wiązać proLtem przywrócenia równowagi po- 
tuiędzy produkcją, a konsumpcją, posuwając 
się w miarę siwej struktury ekonomicznej mniej 
czy też węCęj naprzód na drodze do samowy- 
starczalności. Nie utega wątpliwości, że ideał 
samowystarczalności jest niezniszczalną fanta
zją w dzisiejszych czasach ogromnie rozwinię
tej współzależności gospodarczej wszystkich 
państw, i że ze stanowiska ekonomj1! nie jest 
to bynajmniej „ideal“, cierpki bowiem na tem 
rozwój stił wytwórczych świata. Przyznają to 
ziesztą ..zasadniczo** sami zwolennicy samowy
starczalności, mają oni iednak za sobą poważ
ny argument, że narazi© niema innej drogi 
do wyboru.

tera nie mniej jednan zdają sobie wszyscy 
kierownicy życia gospodarczego sprawę z tego, 
że pjrzy ocenie iówpowagi gospodarczej Euro 
py i zh. viJowaniie mil jonowej armji bezrobo- 
.tnych przeprowadzić się da jedynie w drodze 
międzynarodowego porozumieniu wszystkich 
państw zainteresowanych tym problemem. Ko
nieczność takiego właśnie międzynarodowego po 
rozumienia wynika przedewszystkiem z faktu 
wymiany międzynarodowej towarów, której to 
wym anie sto ją w wysokim .stopniu na prze
szkodzę polityka celna i dumpingowa rozmai
tych państw. Dalszym faktem uzasadniającym 
tę konieczność jest znaczna dysproporcja po
między poszczególnemu państwami pod wzglę
dem obfitości kaptałów. Odcinanie się wraje- 
tooe poszczególnych państw prowadzi bowiem

dc takich absurdów, że gdy n. p. we Francji 
kapjitaliista 7. trudem znajduje dla swych pie
niędzy loka tę na 3 procent rocznie, to w innych 
krajach, np. wschodniej Europy, 7. trudem 
przychodzi znalezienie kredytu na 3 ptocent 
miesięcznie!! Oczywistą jest rzeczą, że wyrów* 
napie tych jaskrawych przeciwieństw wyszłoby 
na dobre zarówno krajom pierwszym jak i dru 
gim.

Logicznym wnioskiem, wynikającym,z uznania 
konieczności międzynarodowego porozumienlia. 
którego celem byłoby przywrócenie zburzonej 
równowagi między produkcją a konsumpcja w 
Europie, było powierzeni© starań o realizację 
tego porozumienia Lidze Narodów, organowi 
par exc©llence powołanemu do czuwania nad 
wspólnemi interesami złączonych w niej 
państw. Istotnie też Liga Narodów problem ten 
podjęła, a wyrazem jej dobrej woli w tym kie
runku było zwołanie w 1927 roku Międzynaro
dowej Konferencji Ekonomicznej w Genewto 
Niestety nnnio niezwykle mozolnego zbierania 
inaterjałów przygotowawczych do tej konferen 
cjl i pomimo uchwalenia długiego szeregu piele 
nycb choć nazbyt ogólnikowych rezolucyj, pra
ktyczne rezultaty tej konferencji były niemal 
żadne. Ot poprostu, ulegając atmosferze serde 
cziiości międzynarodowej, jaka panowała w Ge 
newie oświadczyły wszystkie państwa goto
wość zastosowania swej polityki do ■wymagań 
podyktowanych Wspólnym interesem, co je
dnak- zupełni© me kiępowało i nie krępuje tych 
państw w dalszem kontynuowaniu polityki .od
dalającej je coraz bardziej od celów zaleco
nych w owych rezolucjach.

Z ciekawym nowym projektem przywróce
nia harmonii gospodarczej w Europie wystąpił 
w czasie obrad międzynarodowego kongresu 
pokojowego w Warszawie jeden z delegatów 
francuskich Ddaisd Wskazał on na to, że na ma 
pic Europy wykreślić możia limję, oddzielającą 
od siebie dość dokładnie dwie części o zupełnie 
innej strukturze gospodarczej. Jeśli mianowicie 
pociągniemy liniiję taką na mapie cd Sztokhol
mu przez Gdańsk, Katowice. Budapeszt, Floren 
cję do Barcelony, to na zachód od tej lin fi znaj 
dą się terytoria o charakterze przeważnie prze

myślowym, na wschód zaś — o charakterze 
rolniczym. W części przemysłowej Europy; 
mieszka 220 nutj >nów ludności i niemal tyleż; 
bo 217 mii jonów mieszka w części rolniczej. 
Część przemysłowa eksporL-uje roczsże towary 
^nzemysłowe za 6 miliardów dolarów, jednak 
część rolnicza importuje tych towarów tylko 
za 2 miljardy diolarów. Nadwyżkę wynosząc* 
4 miljardy muiy za/tem przem>SiOwa Europa 
wywozić, czy to do Ameryki,, czy też do kra
jów Dalekiego Wschoidiu. Tam bow em zdot- 
ność nabywcza ludności, nie dotknięta, przez 
wojnę, jest daileko wyższa i wynosi 20 dola
rów jia osobę, gdy ludność rolniczej części E- 
uiropy pozwolić souie może jedynie na nabywa 
nie produktów przemysłowych tylko za 9 do
larów na mieszkańca. Wskazuje zatem Delaisi 
że gdyby przemys* zachodnio-europejslkj dostar 
cza1 rolniczej Europie maszyn i innych potrze 
bnych narzędzi na warunkach równie korzy- 
stnycli, jak 10 obecnie czyni w7 stosunku do kra 
;ów joza  europejskich, wzięlając przy tom od* 
powiedaio długoterminowego Kredy to, to w 
ciągu 10 lat produkcja rlorścza Eu-ropj mogła 
by w/róść w dwó.nasób. Odpadłaby w ten 
sposób konieczność importowania zboźs poza 
europejskiego, a zarazem wzrosłaby potężnie 
zdolność nabywcza ludności rolniczej, a tem 
samem znalazłby toż przemysł zachodnio -euro 
pejski og-omanie pojemny rynek zbytu dia 
swych towarów. Problem nadprodukcji i bazio 
bijcia zwistułby w ten sposót rozwiązany włas 
nomł siłami Europy i wyzwolićbyśmy mogił 
się od grożą cej hegemonii Amcryiki 

Przykład międzynairodowej koderencji eko
nomicznej w Genewie, jak i wielu jej poprze- 
di .łezek nie pozwała snuć zby+ śmiałych iiaduie 
ji, co do szybkiej realizacji podobnych proje
któw, którym zresztą na przeszkodzie stul nie 
dostateczna konsolidacja polityczna, zwłaszcza 
wschodniej Europy. Nie uuwga jednak wątpliwe 
ści, żc niemożność tozwiązanSE w  innej drodze 
gnębiącego Europę żywoo ego jej probleniu 
gospodarczego zniewól liedyś, może już w rae 
zbyt odległej przyszłości, do wkroczenie n? te 
jedyną drogę, prowaczącą do p-zj-wrócenda haę 
monji gorpodarczea w Emopie Dl. B. Ł

i i-  i f i i i  ro iiii-
nad £ udłeteiu ministerstwa skarbu

referent isudiefu slwierci^a w n liw ośt naszego systemu «>ect*.LiPwe^o
fTelelotiern od naszego korespondenta}

kiego tempa rozwoju życia gospodarczego.
Mówca zwraca uwagę na konieczność posiadc 
niia funduszów na wy twa-zande towarów i

Warszawa. 11. L W dniu dzisiejszym rozpo 
częła po ferjach świąiecznydt swoje prace sej 
mowa komisja budżetowa. Wobec tego. że 
przewodniczący poseł Uyrka jest chory, posie 
dzenle otworzył wiceprezes poseł Wyrzykow 
ski. Na pojedzeniu komisji byli obecni mini
ster Czechow.cz i wiceminister Grodyński. Re 
Serent budżetu ministerstwa skarbu poseł Ho- 
łyński, r»may-’iajac

przyczyny ciasnoty pieniężnej
na rynku stwierdza, że ale wynika ona z kry 
zysu gospodarczego, lecz przeciwnie z szyb-

twle-dizi, że należałoby ich szukać w 
wzmożone] oszczędności ogólnej 

która aczkolwiek wzrasta, lecz w cyfrach jest 
jeszcze niedostateczna. Przechodząc do 

kwestyj etatyzmu
ora? iinwestycyj państwowych, referent zazna 
cza, że nie należy zwalczać inwestycyj czyńio 
nych przez, państwo, lecz dążyć do zir.odyfi 
kowania przymusowej rekapitalizacjl, państwo
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i.. I musi czyińć te inwestycje, które nieod 
Sw nc i nie cierpiące zwłoki, zwłaszcza tan,, 
gdzie nie przejawia'się inicjatywa prywatna. 
Z kolei referent przechodzi do wpływów mini 
sterstwa skarbu., zaznaczając, że państwo dą 
i $  do zlikwidowania portfelu swoich akcyj, 
sprzedając Je  przedewszysudem Bankowi Go
spodarstwa Krajowego.

Przechodząc do
podatków.

mówca zaznacza, że nasz podatek obrotowy 
w dotychczasowej formie musi być zmieniony, 
obciąża on bowiem różne branże w sposób nie 
równomierny. Podatek gruntowy powinien być 
zwiększony w miarę wzrostu dochodów. Pre 
liminarz przewiduje 60 miljomów. Jest to suma 
realna. Podatek przemysłowy preliminowany 
jest iia 250 milionów zł. a wpływy z niego 
przewidywane są wyższe. Podatek dochodo
wy preliminowany jest na 220 milj. a dał w 
ciągu 9 miesięcy 186 milj. zł. Mówca wnosi o 
.podwyższenie tego podatku o 15 milionów. Co 
się tyczy

zaległości podatkowych
to referent oświadcza, ze te maleją. Mówca 
wspomina o wadliwości naszego systemu po
datkowego, chociaż w przeliczeniu na głowę lu 
dmości, podatki są niskie, to jednak na głowę 
płatnika są wysokie. Reforma systemu wysu
wa się na pian pierwszy. Podatki pośrednie 
pretońnowarne są na 172 milj., za 9 miesięcy 
dały

już 131 milionów,
W porozumieniu z rządem reierent proponuje 
podwyższenie dochodów z ceł z 335 milj. na
425 milj. Wpływy celne za 9  miesięcy daty 
już 323 milj. Następnie również w porozum;e- 
miu z rządem mówca proponuje powiększenie 
dochodów z opłat stemplowych i danin pokre 
wnych ze 180 milj. na 195 milj.

Z koiei przechodzi referent do omówienia 
wydatków ministerstwa skarbu, 

zwracając uwagę, że przy uposażeniach urzęd 
niczych przejawia się tendencja, którą zaobser 
wować można zresztą w całym budżecie. Daje 
się mianowicie zaobserwować zanik niższych 
stopni uposażeń a wzrastanie wyższych. Jest 
to objaw zrozumiały, wskutek bowiem niedo 
statecznych uposażeń musi się urzędników 
przenosić do wyższych stopni, by przynajmniej 
iw ten sposób poprawić ich byt. Wskutek tego 
oczywiście zagadnienie uregulowania płac co 
laz bardziej sęi utrudnia.

Dalej referent omawia budżet nadzwyczaj
ny i dochodzi do wniosku, że budżet min. skar 
bu może być podwyższony o 120.800.000 zł. 
z czego 90 milionów przypadałoby z podwyżki 
doclio ceł, a zwyżka z dochodów ma być obró. 
oona na pokrycie 15 proc. dodatku dla urzedni 
ków i funkcjonariuszy kolejowych, oraz na do
datek mieszkaniowy dla kolejarzy, co razem 
wynosi 115 rnJjjonów. Dalej omawia mówca 
działalność Banku Gospodarstwa Krajowego.

Mowę referenta budżetu przerywał często 
min. Czechowicz.

Na posredzemu popołudniowem referował 
dalej pos. Hołyński omawiając 

monopole
Mówca stwierdza dochodowość monopolu sol
nego i zwraca uwagę na możność eksportu so 
ii na Północ. Przy monopolu tytoniowym 
zvt raca uwagę na niewłaściwość, że opłata 
skarbowa od papierosów wynosi 50 procent 
ceny, opłata od tytoniu krajr nego tylko 40 
procent Uważa, że należy skoncentrować wy 
rób papierosów w dwóch lub trzech fabry 
kach. Nie grozi nam pogorszenie się gatun
ków papierosów, gdyż w zapasach poczynio 
nych w roku 1928 przeważają zakupy tytoniów 
iepszy-ch. W dziedzinie sprzedaży należy za- 
uiaważyć, że mamy nadmierną ilość hurtowni.

Poseł Diamand: My ciągle jeszcze powię
kszamy ilość hurtowni.

Pos Hołyński: My nie, dążymy do zmniejszę 
tńa.

Pos. Rosmarin: Jest to to samo. tylko niszczy 
się znowu szereg egzystencyj.

Referent w dalszym ciągu mówi, że pożycz 
ka włoska jest obciążeniem dla monopolu i że 
koszta administracyine monopolu są tam bar-
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Wiedeń, 11 1 PAT. Dzienniki donoszą z Lon 
dynu: Korespondent „Daily Express“ w Belgra 
dzde uzyskał rozmowę z gen Zivkovicem. Na 
pytanie korespondenta, czy nowy rząd oznacza 
stalą dyktaturę wojskową, odpowiedział gene
rał: j, ,

W chwili kiedy spełnimy „woje specjalne 
dania, wrócimy do rządów parSamentarnycn. 
Król powołał do nowego rządu osobistości, do 
których posiada zaufanfe. Fakt, że jestem ge
nerałem, nię znaczy by nowy rząd był wojsko
wym. Nie interesowałem się nigdy polityką 
stronnictwa i dlatego mogę jako kierownik neu 
tralny rządu być bezstronnym. Król uczynił to, 
czego żądały od niego wszystkie stronnictwa tak 
serbskie, jak i chorwackie. Domagały się one, 
by król przeszedł do czynów. Ażeby uratować 
sytuację, kiól rozpoczął akcję czynną, a zgoda

Serbów, Chorwa.ów, Słoweńców i innych szczą 
pów hie jest niespodzianką. Król życzy sobie; 
by nowy rząd był również sprawiedUwr dla, 
wszystkich obywateli i dla wszystkich ddęinic 
królestwa i by naprawił o tj© możności olcuc 
rządów poprzednich.

Na pytanie o programie państwowym po-t 
wiedział generał, że nie może obecnie o tein unAj 
wić. Powołuj© na kroklamację królewską 
i na instrukcje wyćLm.e urzędnikom. Każdy ml-J 
buster otrzymał polecenie pracowania W! zakre-i 
sie swojego ministerstwa i przedkładania aprat 
wozdań o nai Dar dziej naglących -agacmieniacn. 
Sprawozdania te będą omawiane prze? gabinet! 
puczem wydaną będzi© nowa proklamacji; ji  
programem prac rządu. Generał zakończył wy-j 
wiad słowami: musimy naprawić 10-ledd© *a?4 
.uedbanie, Nie mamy czasu do straceni?

Organizacje żyd. nie będą rozwiązane
Wiedeń. 11 1. ŻAT. Ogłoszenie dyktatury 

w Jugosławii oraz dekret o rozwiązaniu stron 
nictw politycznych i o-rgamizacyj o charakterze 
wyznaniowym lub narodey^ym wywołały du
że zaniepokojenie wśród mniejszości narodo
wych, w szczególności zaś wśród Żydów, któ- 
rz yobawiali się, że zostanie też rozwiązany 
związek gmin żydowskich oraz Organizacja

SjonLstyczna. ' T'
Nowy rząd jugosłowiański ogłosh komunl-i 

kat, zmierzający do uspokojenia mniejszośćS 
narodowych. Komunikat zapewnia, że ostatnie 
dekrety nie dotyczą mniejszości narodowych,: 
lub stowarzyszeń religijnych, a tem mniej Żyr 
dów, którzy nie brali udziału w wewnętrzno 
partyjnych walkach politycznych.

Prof. Krzyżanowski składa 
mandat poselski?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, li. 1. Sin. Jak się dowiaduję, w 
najbliższych dniach składa mandat poselski po 
seł miasta Krakowa prof. Krzyżanowski, gene 
raluy referent budżetu i przewodniczący sej
mowej komisji ska-nowej. Powodem zrzecze 
ni a się mandatu przez prof. Krzyżanowsl iego 
ma być podobno różnica zdań między p. Krzy 
żanowskim a obozem sanacji na punkcie polity 
ki etatystycznej i podatkowej. Na wypadek 
zrzeczenia się mandatu przez prof. Krzyżano
wskiego wszedłby do Sejmu (wobec tego, że 
następni dwaj kandydaci: dr. Dybosk: i inż.
Mianowski, został5 wybrani) czwarty" z rzędu 
kandydat listy sanacyjnej w Krakowie ceeh- 
mistrz krawiecki p. Stankiewicz.

Codz?nna konferencja premiera 
Bartla z posłem Sławkiem
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11 1 Sin. Dziś o godz. il premjer 
Bartel przyjął posła Sławka i odbył z nim je
dnogodzinną konferencję. O godzinie 12 udał 
się do pałacu arcybiskupiego i złożył wizytę kai 
dyiBłoWi Rakowskiemu, następnie konferował 
z min. Składkowslom.

— Rząd rozesłał komunika*, w którym zaprze 
cza wszelkim pogłoskom o ziwanach w rządzie.

Uchwały senackie* homisji 
oświatowe;

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 11 1 (Sm) W dniu dzisiejszym 

pod przewodnictwem wicemarszałka Senatu Ha 
łuszyńskiego i w obecności Wiceministra oświa 
iy p. Czerwińskiego obradowała senacka komi
sja oświiaty i kultury. Komisja przyjęła usta
wę w przedmiocie zmian niektórych postano-

dzo niskie, a niskie płace urzędnicze znacznie 
utrudniają płace monopoiu.

Pos. Diamand: Tam tylko trudno o jednego 
urzędnika, który pisze te poetyczne reklamy.

Referent omawia wreszcie wpływy mono,po 
iu spirytusowego oraz podkreśla konieczność 
bardziej równomierna go umieszczenia kolektur 
lo-terji państwowej. (Dc kończenie na sir. 10).

wień dotyczących kw alifikacyj zawodowych do 
nauczania w szkołach średnich ogólno-kształcą 
cych  i scm inarjach  nauczycielskich, państw o
w ych i pryw atnych w b rz ire n iu  sejmowem. 
Jednocześnie kom isja przy jęła następującą re
zolucję: Senat wzywa rząd do rozważenia moż 
nościi przyznania praw a nauczania w szkołach 
średnich profesorem  tytularnym  i docentom 
niektórych wydziałów akadem ickicn szkół pan 
stwowych.

— V ' piątęk pod przewodnictwem posta P ie - 
rackiego (K lub na'-.), rozpoczęły się obrady pcxl 
kom isji prawniczej. Omawiano sprawę noweli
zacji dekretu o u stro ju  sądów powszechnych.

— Przewodniczący kom isji reform  rolnych 
poseł Michałkiewirz zachorował no grypę, wo
bec czego posiedzenie kom isji nie odbyło się.

Mowa praca prof. Einsteina 
rozszerzanie teorii mgkectaoicis.

W iedeń, 11 1 PĄ T. Dzienniki donoszą z B er
lina: Prof. Allbert E instein  wręczył pruskiej
Akadem ji Umiejętność: nową pracą której
przypisują wielkis  znaczenie. O uejnm je ona 
rozszerzenie znanej tcorji wzgflędnosci uzasa
dnieniami inafem atycznem i i fizykalnem i. No
wa praca opubbKowaną Lędzie za S do 14 dni. 

 o——

€aiii£ux —  ofiarą wypadku 
samochodowego

Paryż, 11 1 PA T. „£e M alin“ podaje, że stan 
zdrowia Caillaux, który ulegt w czoraj w ypad
kowi automobilowemu, je s t ciężki. Caillaux je s t 
bardzo osłabiony i nie moż© wcale przyjnto vać 
pokarmów.
wiiwiiiiwiiTiniinł— mmniiii— miihwb— mw— — — aa

G o r ą c z k ą

' — to widomy objaw choroby, to znak ostrzegawczy.
; że organizm jęst w niebezpieczeństwie. Chcą; ra 

towae chorego, lekarz i domownicy musza zdać so
bie sprawę z istoty iiiedoir.,:gania, a men a prostszej 
dregi, jak zmierzenie jego t&m.peratury. Pare kre 
sek mniej lub więcej częstokroć przesadza charak
ter niedomagania, lecz uczynić to moż-j iedynte tle- 
pfo,mierz idealnie czaiły, reagujący na najdrobniejsze 
odchylenia cd normalnej ciepłoty. Aby trutnie orzec 
o wysokości temperatury i dzięki temu obrać naj
właściwszą drogę leczenia pacjenta, należy użyć 
jedynie czułego termometru, za jatd słusznie słynie 
we wszystkich krajach termometr Kramera, który 
każdemu możemu polecić. 3734 Di. L K.
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Na czjrj koszt adfeyra się „sanacja
przemysłu naftowego?

Iitterpelacga pus. Hellera i Iow. z frota Żydowskiego.
Pes. Heller i Iow. z Koła Żydowskiego wme- 

śii interpelację do p. Prezesa Rady Ministrów 
OiftE ppt MUnstiów Pracy i Opieki Społecznej 
i  przemysłu i Handlu w sprawie praktyk sto
nowanych przez DyreKcję koncernu naftowego 
.„Premjer" wobec masowo redukowanych urzę- 
fdników i robotników z okazji przeprowadzo
nych łranzakcyj gieidowycli i iuzyj firmowych, 
i Interpelanci wskazują na to, że mimo przy
rzeczenia danego przez generalną dyrekcję 
U ,remjera“ p. Ministrowi Przemysłu j Handlu 
.w tej sprawie i ntimo daleko idącei ustępliwo
ści reprezentacji pracowniczej w perUaktacjach 
*  dyrekcją ,,Premjera‘‘ — dyrekcja ta doprowa 
dziła do zerwania petraktacyj wprost nćesłycha 
■nenii i oburzające nu propozycjami, równające
mu się wprost nędznej jałnniżnie groszowej dla 
SWycn długoletnich pracowników, najczęściej 
obarczonych rodzinami.

Dyrekcja „Premjera" powołuje się m. in. na 
to, że riie należy utrudniać jedynej poiskŁpj dy 
idkcji dużej firmy naftowej spełnienia, zadania 
sanacji przemysłu naftowego- A oto, jak ta sa
nacja wygląda i na czem i na kim robi się c- 
łzczędności:

.Podczac gdy dyrekcja zaofiarowała ogółowi 
pracowników tytułem odprawy łączną sumę 
50,u0U zł., podniesioną potem do 75-OOu zł., co 

t̂anowi wprost grosze dla poszczególnego pra
cownika wydała na odprawę kilkunastu dy

rektorów i icn zastępców setki tysięcy złotych 
czy dolarów I tak otrzymał dyr. S. 176,000 do
larów, dyr. G. po jednym roku służby 10,000 
dolarów, dyr. W. i S. po 3—5 latach służby po 
około 20,000 dolarów, dyr. L. i S, po około 80 
tysięcy złotych itd. W tym zaś czasie gdy dla 
celów sanacyjnych niehtościwie redukowano 
(zlotowych urzędników), przyjmowano nowych 
panów, nawet niefachowych, ale zato dolaro
wych. I tak jeden nowo-przyjęty p. G. otrzy
muje skromniutką gażę miesięczny w wysoko
ści 1000 dolarów.

Milczenie władz c©ntralnycn —  piszą dale] 
interpelanci — rozzuchwaliło jednak dyrekcję, 
która nie załatwiwszy jeszcze sprawy już zre
dukowanych, planuje już na styczeń lub ma
rzec nową redukcję urzędników i robotników. 
Pracownicy doprowadzeni do rozpaczy me 
chwytają się innycn środków, tylkc czekają na 
odpowiedź arbitra-Rządu.

Interpelanci pytają wobec tego ministrów-, 
czy zamierzają przedsięwziąć kroki, by wstrzy 
niii dalsze redukcje pracowników; czy zamierza 
ją zainicjować i przeprowadzić aro!traź Rządu 
w siporze o odprawę dia już zredukowanych 
pracowników; czy zamierzają zmusić koncern 
,,Premjer“ do zastasowauia sie do zobowiązań 
międzynarodowych Polski, wynikających z 
uchwały konferencji gospodarczej w Brukseli 
w r. 1»27?

CZEKOLADA- 
SM1ETANKOW0-, 

KAWOWA

Tajemnica fabrykacji czekolady śtnielaiiilkowc 
kawowej polega na umiejętnym doborze od 
powiednieh gatoników zia.m kawowych i ka
kaowym,l, które ze śmietanką odpowiednio 
złączone daijią czekoladę 3295

p. sMbterfnrrr* arom acie 
i wysokiej s»ruyâ noścj

BRANKA S-A.LWttW

Stoiku Jugosławii
Amerykańskie tempo rozwoju Belgradu,

Wkrótce po Nowym Roku z "uemalem zdl 
*.̂ jemŁan przyjęto do wiadomość5 urzeaowe da 
?*e statystyczne, z których wynikało, że stoi' 
ca Jugosławii — Belgrad —liczy na dzień Igi 
sitj/bznja 1929 r. — 339.208 mieszkańców 

Powstanio Belgradu wywodzi stię iesuize z 
pradawnej twierdzy celtyckiej Sinigiduiruim, któ 
red nazwa dotrwa ta aż a© VII w;eKr po Cbr. 
ikiiedy to dzisiejsza stara Serbja stanowiła 
azęść rzymskie; prowincji Moesia Superior.

"W wieku IX, całą prowincję zamieszkiwali 
Słowianie i miasto otrzymało nazwę Belgrad 
od XV wieku zaś Biograd. Wówczas miasto na 
leżał© do Bułgar#, Gdy w XII. wieku Bizan
cjum rozgromił© drugie państwo butgarskde, 
Belgrao stał się fortecą bizantyjską i odgry
wał dużą rolę podczas wypraw krzyżowych. 
■Następnie przez dłuższy czas należał do Wę

ger, później do Seroji podczas największego 
cara Stefana Durzana i despoty Stefana Lólea 
ióvica (XIV wiek). Wreszcie dostał się pod pa 
nowani© tureckie i w długotrwałych wojnach 
odgrywał rolę twierdzy granicznej. Po vrybu 
chu powstama serbskiego w r. 1804 miasto zo 
stało zdobyte przez powstańców i ogłoszone 
jaiteo stolica Serb#. W latach 1811 — 1812 Bel
grad pozostawał pod panowaniem rosyjskiem, 
a po rewolucji w roku 1815 dostał się znów w 
lęce Turków.

Wreszcie w roiku 1867 Turcy żostali zarówno 
z Belgradu, Jak i z innych miejscowości wy pę 
dzenl Wówczas Belgrad liczył 25.000 mie
szkańców. ProMamowanie królestwa serbskie- 
g© i otwarce linii kolejowej Belgrad—Nisz, któ 
ra łączyła Ko'm.tamyn©pcl z zachodnią Europą, 
przyczyniły się znacznie do szybkiego rozwo

ju miasta. W roku 1887 Belgrad liczył już po 
nad 35.000 mieszkańców, w roku 1900 — 66.000 
w roku ,1905 — 75.000, w r. 1910 — 86.000. W 
roku 1916 za okupacji niemiecko-austrjackiej li 
czba mieszkańców spadła do połowy.

Po roku 1918 stolica Jugosiawji zaczyna się 
rozwijać w tempie iście atnerykańsk.em. W 
r. 1921 liczba mieszkańców wynosi 112 000, w 
r. 1925 już 185.000, w rok później ćwierć maljo 
na, a wreszcb pod koniec ub. roku 340.000.

Znaczną część ludności stanowią w Belgra
dzie obcokrajowcy, których około 8.00U zamie 
siztouje stale stolicę, a 14.000 przejściowo. Na 
p-erwszatn miejscu stoją Czesi (oikolo 2.000/, 
następnie Węgrzy (p, ze ważnie emigranci pon 
tyczni — około 1.350), aaiej Austrjiacy, Niemcy. 
Wtosi, Rumuni, Grecy, Polacy, Albańczycy itd.

Po wojnie Belgrad stał się faktyczną stouca 
państwa. Pobudowano pałace, ministerja, gma 
chy państwowe, banki, domy handlowe, Fre 
kwe,icja^i riich w mieście stale wzrastają, gdyi 
jest 'jno ważnym punktem węzłowym, a nadto 
leży nad dwiema spławnemi rzekami Duna
jem i Sawą.

Główne ulice Belgradu są ezęściojwo asfalto 
wane, częściowo wykładane płytami kamienm 
mi; ulice boczne zachowały jeszcze dawne bru 
ki tureckie. Nowoczesne kawiarnie, bary, resta 
uracje, kina odwiedzane są przez obcokrajow
ców. Rdzenni mierzkańcy Belgradu schodzą się 
w małych toawifirertltach „Kaf?nas“, gdzie przy 
cygańskiej muzyce popijają turecką kawę.

RC ZHfilTOSCt

Generał ftobile przerywa swe 
milczenie •••

Przypominamy, że gen. Nobiłe ip© powrocie 
ze swej niefortunnej wyprawy na biegun pół
nocny — milczał. Przypuszczano, że czyni to na 
rorkaj Mussoliniego Obecnie Nobile przerwał 
**woje mdczeme i w amerykańskich pismach 
ogłosił swe przeh da.

Dowiadujemy się że położenie rozbitków 
..Italji" było rozpaczliwe. Połączenie m;ędży 
nimi.a ^loskim statkiem ratunkowym „CUtu di 
Mdano" bardzo źle funkcjonowało, rozbitkowi© 
byli wprost zrozpaczeni, przypuszczając, że o 
nich zupełnie już zapomniano. „Dnia 23 lipca 
błagał Nobile, by przynajmniej ze statku „Gita 
di Milano" wysłało aeroplan po ciężko ranne
go ma-zyriisię Ceccioniegu, który złamał nogę. 
Nobile . jego iowarzysze zdawali sobie dobrze 
sprawę, że Ueccioni ze swą złamaną nogą bę- 
dZ>e dlą ruch tylko ciężarem na wypadek, gdy
by jłra, na której mieścił się ich czerwony na
miot, się oderwała,

W momencie największej uęózy i rozpaczy 
zjawił się zbawca Lundborg. Wedb planu No- 
mlego miał Lundborg naprzód zabrać Ceccio- 
nlegb, i> następnie prof. Eehounek* i Trojanie-

go, potem samego Nobilego, a jako ostatnich 
Viigliriego i radiotelegrafistę Biaggięgo, ponie
waż ci ostatni musieli zostać do ostatniej chwi
li. by utrzymać, kontakt ze światem. Lundbourg 
nie zgodził s'Q jednak na t©n porządek, óświad 
czając kategorycznie, że przybył, by uratować 
Nobilego. Nie pomogły żadne protesty, tak, że 
Nobiłe musiał się zgoazi.ć i pierwszy wsiąść na 
aeroplan. Wszyscy jego towarzysze również go 
nakłaniali do tego, ponieważ zależało im na 
tem, by Noble zajd* się osobiście dalszą akcją 
ratunkową. Nawet Cecćioni zawołał: „Idź pan, 
cokolwiek bowiem zajdzie, będzie ktoś, który 
się będzi© troszczy! o nasze rodziny!" Nobile 
wkońcu utrzymuje, że działał w przekonaniu, 
że spełnia tylko swój najświętszy obowiązek, 
pozwalając się jako pierwszego uratować, albo
wiem chciał zająć się losem swych nieszczę
snych towaizyszy- —

Ciekawą jest rzeeżą, ż© tego sprawozdania 
Nobilego nie wolno włoskiej prasie drukować.

,rNadp!anlno,i
W© Wiedniu, zaprezentował znany architekt 

Emmerlch Spielmaon nowy muzyczny instru
ment, który nazwał „Supei-piano". To nadpia- 
mno pod względem swego zewnętrznego wy 
glądu podobne jest zupphue do zwykłego pia

nina, pod względem zaś wewnętrznej konrtru-i 
kcji różm się od niegc zasadniczo. Nie posiadu 
żadnych strun, lecz 12 tarcz z celulozy stosowa 
nie do 12 półtonów oktawy — a na tarczaćr 
tych znajduje ś>ę 7 koncenirj-cznych pierścieni, 
odpowiadrjących 7 okiawom zwykłego piani
na. Tarcze obracają się pod napoiem ©lektryc* 
nego motoru, przy czem tempo ich jest rozmai
te. Pierścienie posiadają miejsca przepi szczają 
ce światła, a ich stosunek do miejsc nie prze
puszczających światła jest 2:4:8:16. P-weder 
jest przytem następujący: Gdy się uderza w 
klawisz, zapala się mała elektryczna lampką. 
Światło jej przenika przez tarczę na komórkę 
selenu, której drżehia przemieniają sfię potem 
w tony. Charakterystyczną cechą instrumentu 
jest to, że nie posiada właściwie żadnego cha
rakteru tonów, może sobie jednak wszystkie to
ny przyswoić. Spielmann zademonstrował in- 
strument przypomina,,acy organy, atoli można 
tony w ten sposób uregulować, iż możem\ wy
dobyć lon skrzyjaec, aloo nawet barwę głosu 
ludzi iego. Trzeba tylko mieć fonęfotograficzne 
zdjęcie tego głosu i zd jęcie to połączyć z tem* 
12 tarczami. Jeśliby się ten wynalazek udosko
naliło, moglibyśmy mówić o śmbrći pianinu. 
Nie ulega Dowiem wątphvośc-i, że „superpiaoo-  
wyprze pianino zvykłe
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W kalejdoskopie prasyz  fo siia

Miiflsif liiMPfiSstó
Obywatele żydowscy Podgórza będą Meli w 

dniu jutrzejszym sposobność — a także i mo
ralny obowiązek — zadecydować, czy kahał 
podgórski ma nadal być pogrążony w dotych - 
czasowym marażmie> w dotychczasowej indo
lencji i bezczynności, czy leż podgórska gmina 
żydowska ma wejść na nowe i zdrowsze tory 
rozwoju.

Kahał w Pod gorzu nie różnił się wiele od 
całego szeregu innych kahalów galicyjskich, 
które smutną sławą okryły samorząd żydowski 
.w naszej połaci państwa- Zamknięte szczelnie, 
przed wszelkim kontaktem z żywo pulsującem 
żydem żydowgkiem, wiodły one żyw7ot sucho- 
toiczy pod żadnym względem nie spełniając 
swej wielkie] roli, jedynego insurumer.tu ży 
dowskiej autooomji. Co więcej, fcahały te do
stawszy się w ręce religijnie indyferentnej asy 
mtlacji z jednej, a ciemnej ortodoksji z drugiej 
strony, zmieniły się w powolne narzędzie poli- . 
tyczne najonskurniejszych kink stairościnsiso- 
pi opnatorskich lub też ambitnych jednostek — 
typowych i tylikb w ulicy żydowskiej jeszcze  ̂
Wegetujących pasożytów i szkodników stpolecz 
(Łych. W rezultacie otrzymaliśmy karykatury 
gmin żyaowskich, w miejsce kanałów św7lado- 7 
mych swego zadania i powołania, jedynego 
przejawu i wyrazu aulonomji żydowskiej- w 
miejsce kabatów otoczonych jeszcz^ z czasów 
Poistó przedfuzLi or o w ej ńimhein wielkiego hi
storycznego znaczenia i iZfteinie spełnionej 
swej roli- f-l

Rozciągnięci^ dekretu Piłsudskiego na Mało- 
polskę i pierwsza, aczkolwiek minimalna demo 
Iflratyzacja kahahiej ordynacji -wybbiczej — 
zmiotły galicyjskie kabały~Z powierzchni l.ę - 
szego życia. Nie.wsżędzlie naturalnie zdobył, pro 
gram narodowy większość w nowych; kaba
łach. -Gangrena zbyt głęboko wżarla Wę w*yia-_ 
fe-ze życie społeczne, aby możliwe było 'odraził 
radykalne jej usunięcie. ABe jddynowlfe<łżtwo 
klik kahalnych zostało wszę.dizie, na całej Sinji 
złamane. Społeczeństwo żydowskie przy pier- 
WSszej nadarzającej się sposobności zrzuciło, ze-.- 
swych ramion palącą koszulę Dejaniry kay 

NŁiały galicyjskie, które ókrvly nas największą.. 
hańbą w oczach całego żydoslwa i świata. 
iWszędrfe w Małopolsce. gdzie zostały już prze 
prowadzone wybory na podstawie nowej piWy*. 
■nacji, weszli do kalialów jako większość lub |a-: 
loo paważna mniejszość, przedstawiciele progra 
mu narodowego i sjonislycznego. Kaliały ma
łopolskie weszły na noWą drogę ro-zwoju,- na 
drogę zdrowej pozytywnej pracy, * —

Ten egzanrn, który zdało już cały szereg-' 
miast i miasteczek w Małopolsce, ma zlóżyć w- 
dniu jutrzejszym ludność żydowwka Podgórza:' 
Dotychczasowy rządy kałiałnc w Podgórzu nie 
były — powtarzamy — ani o źdźbło lepsze, 
niż w- innych miejscowościach ..cieszących sic” 
.•sławą”' typowego bagna kahałnego. Takie ba- ■ 
gienko istnieje też w Podgórzu. MartwoA; bez
wład. brak wszelkiej inicjatywy, ciasny. Widno 
krąg łain': i cmentarza — ot, kahał podgórski..
A przecież Podgórze to clużę miasto opodąt 
Krakowa o poważnej liczehnie ludności żydoW- ; 
sklej.

Żydostwo podgórskie wypowie w dniu jutrze, 
szym swój osąd nad dotychczasowemi rząda
mi kahalnemi. Nie pozostanie ono chyba w ty
le za żydostwem mnych miast, a także i maiych 
nawet miasteczek małopolskich, gdzie wszędzie 
osunięto kliki kahalne i zerwano z dotychcza
sowym kahalnym systemem. Podgórze nie poi - 
Zostanie w tyle, Podgórze tnasoWo glosować hę 
dzie na listy sjoiustyczne. (b)

T y rt  P . T .  P ren um erato ro n  i  p re - 
wlńcji, którzy nic. o d n cw łq  b e z*  
z w l o c z n K  g r e n a m e r a l y  r a j  
styczeń b r i  rrsfrzyr-am y z cfnfem lS  
b . ih . wysyfi!iQ n a u e s o  pisma.

NIE MOŻEMY SOBIE POZWOLIĆ NA 
PRZEWRÓT...

,Robotnik" ostrzegą przed- autyMmową pro 
pagartdą nieiktórych zbyt radykalnych kół sana.

• ćy jn ych :
Póteka jest jedymetń ‘-państwom w Europie, 

które tnie może sobie pozwoli,ć ,ti żadne eiksipery 
meaty .zamachowe, na-.ża,un-Ł, nowinki ustrojo- 
*iv-e. Polska, jak żaane drugie państwo europ or
skie, jest otoczona Fi-arścieniem ..-ąsiadów, odmo 

. szących siię -do niej WirÓgo -lub niepirŁychylnie. 
Położenie geograficzno i militarne FoiLsJai jest 
,wysoce niedogodne-.

...Polska, leżaca między dwoma kolosami, 
■Niemcami i Rosją sowiecka, z któremi nie żyje 
,na stopie przyjaznej, Polska' dopiero od 10 lat 
figurująca na mapie europejskdej ■— na,rażona 
jest na trudności, nieznane żadnemu innemu 
państwu. Dlatego wszystko co w Pousce się dzie 

je, oceniane jest zagramfica, maio zr-eszuą orjeinłu 
iącą się w naszych suosanikaicl,, inaczej niż to . 

. có się dzieje w inny-cb krajach. luaczej to zna- 
czy: podejrzliwiej i krytyczniej. Dlaiego prze 
wirót faszystowiskii We Włoszech, >zy zaprowa
dź ćmie fflona,ohii absoflutueij w Jugosławii m.iiej 
sźą wywołana reakcję-1 Zagranica, niż w wypad 
ku, gdyby coś podobnego zaszio w Polsce.

SEJM STANIE WOBEC FAKTU DOKO
NANEGO

W artykule pt. Pogłoski* o amLbnach w r*ąr 
diziie" pisze „Naprzód": .. ; L

Nie mamy zamiaru ująć się za .'jtóryumoo* 
wiiek z piTzeznatzonyoh do odct&wte niiiiistttów. 
tembardziei, że dop.awidy obojątnem; jest, cz*i 
raporty w riełw wierze. będzie składał p. Zaleski 
czy Janusz Radziwiłł, czy wykonać wypnacU 
wany yi,zez p. Czechowicza budżet ma p, Stak- 
Tzyński — to nie sa ministrowie o pęŁir . v u  . : 
dzy, przyianainej im ustawami zasadniczemŁ 
Krzywda osobista takżeb ich nie spotka, gdyż 
np. sitaaiowiisko po,sla w 7,ordyni.e dla p. Zalet; 
^kgedo albo stanowiiskc piezesa Banku Potoki®-; ■ 
go dila p. Czechowicza nie jest niższe, asm p>- 
nzej upcisażone od stanowiska mhiisitrr. Nazwie 
sko nie. zmieni, istoty rzeczy, mianowicie: że** 
Sejm stanie wobec faktu dokonanego takiego s*! 
mego, jaki byt w przedwojennej AustrR, .*słzać 
minister był sługą cesarza, który go 
i odprawiał zupełnie n-ieza-eżnie odi wzgłiędlów 
rzeczowych czy osobistych. Alboż my żyjemyj 
w stosunkach kans-nytoicyjmych, które i«izewidu- 
ją, w jakich Waranlkach ma ustąpić?'

(b)

•■jako dyrektor miejskiego T eatru 'w  tym wypadku 
- nie uczynił żadnych.' więc i do- dochodzeń niema 

powodu":' '■■■' .■ ■ ■
Na'zapy tanie, czy prawuzrwc śi, pogłoski — re

zygnacji ■ p. Nowakowskiego z kierownictwa Tea
tru miejskiego iia najbliższe trzecblecie, odpowie
dział prez. Robę, że p. Nowakowski przedstawił 
•istotnie swą dymisję, -atoli ■ 

t ;,Ńie mam zamiaru z :ej alerty korzystać, u-,
■waża m- bo więm j,. No wako-wsk.tago za dobr.ą 
silę i jnam zamiar wkrótce wystąpić na Kom. 
sjl tealraJnej i Radzie miasta z wnioskiem na 
powierzenie p. Nowakowskiemu kierownictwa 

1 Teatru na dalsze trzy. lata. P. Nowakowski na
turalnie nie jest bez wad, >ednak zalety jego 
pokrywają wielokrotnie jego. usterki1'.

Co7 do ewentuhlnyeh zaitiiarów wydzierżawienia. 
’ 'ieatru-miejskiego, u-dziełiił prez. Rołle naslępują.- 
: cego wyjaśniania: . •

„Do-tąd lej sprawy wogóle nie iozważa-łem, 
a Lem samem niczego , :w iym wz^giędzie nie 
posła,nawiałem. Teatr krpkowski był pierw-, 
szym w Polsce, który z łowny --dzierżawnej 
przeszedł po śmierci, -4p. Pawlikowskiego na 
etat m-ic.jski. Obecnie jesteśmy świadkami pro
cesu odwrotnego; jaiki, .przechodzi teatr lwow
ski. Z do-świadęze.iiią tego teatru będziemy 
czerpać naukę dła siebie11.

Wczorajszy „Głos Narodu1 przynoś, niemądrą i 
, plugawą napaść na sztukę Słonimskiego, graną, 

obeęijie w Teatrze miejskim, Oburza się również 
cli:decki organ na p.. Nowakowskiego, który szta- 
ką ,Słonimskiego chce się rzekomo „oczyścić z. po
dejrzeń judeo- sanacji1’ p  zbytnie; jakoby forytowa- 
n-ię Nowaezyńskiego przy konkursie dramatycz
nym. „Głos Narodu'1 udowodni! ponownie, że mi
mo wszystkich swoich, frazesów stoi nadał kon
sekwentnie na poziomie gruboskórnego, niekultu
ralnego żydożei s-twa, z którem żaden szanujący 
^słę,-człowiek ani się nie liczy, ani poważnie na nie 
nic reaguje.

Recytacje K. Rychterównej
, Publiczność., jest rozentuwa r̂uowauą, zwłaszcza 
kobiety... ,

Mężczyźni, żywioł hardziej ona.ręzony krytycy- 
zmęm, .zachowują się d&zęy Słycfaąć nawet głosy 
pełne zastrzeżeń. Dajmy im wyraz P. Kaz:tniera 
Rychlerówna jest nieco staroświecką recytatorką. 
Wierzy zbyt silnie w zewertość swego giosi. i ży*

linii ariystyćznych możliwości recytatorki, że.bar 
dziej je j >dpowiada dynamiczny patos, draornatycz- ■ 
ny gest. Dlatego „U. 72“ z „Wiatru od morza11 Że- 
romsJaego najsilniejsze pozostawił wrażenie. Pra
wdą jest jeana-Kowoż też, że p. Ryohte-ówna jest- 
nnlu-ralistką, ale je j meioda wydoibywaoja/ wało-' ” 
rów słowa polega na wyczuciu- jego muzyki Ge
stykulacja jeśt żywą i przygniata melodję wiersz i  
Na lo niema rady, gdyż p. Ryehter posiada duży 
dramatyczny rozmach. . Moassi

— KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI. Dziś vV 
sobotę ó 8‘30 wiccz. pre njera giosnej tragilcome- 
dji „Karu. Boża“ doskonałego pisarza żydowskie
go M.- Marjasina. Sztuka ta grana ostatnio w War .. 
szawie. cieszyła się niebywałem powodzeniem — 
dzięki wielkim walorom literackim. Posiada ta 
rzecz wiele silnych scen dramatycznymi i całą 
gąlerje ciekawych typów i charakterów żydow
skich. Na naszej scenie dostaje pierwszorzędną 
obcadę z p. S. Naumowem-Zaslawsklm lliratcm 
Rudolfa Pasławskiego) wybitnego artysiy żydow- 
słzich scen zagranicznych i warszawskiego teatru 
„Scala11. Ponadto biorą u-dzlał pp. Litwina, Ostro 
Wiiańska, Srzyitzecer, Szerman, Grodner S+aw, 
SżadoWsk i in. Dziś o 5 por kapitalna farsa,
z śpiewami ; tańcami „Ślub na piaży1' F reiuianc 
Ceny miejsc na popołudniowe pnede tawienia oa 
70 gi„ do 4 zł, zaś wieczorowe od 1 zl do 5.50 zł.

— Z TEATRU IM. J .  SŁOWACKIEGO. Dziś W 
sobotę i jutro w niedzielę „Murzyn warszawski" ! 
Słoni-mskiego.

_  KAZIMIERA RYCHTERÓWNA. Dziś w so
bole dnia 12 bm. o godzinie 4-tej popołudniu w 
sali Bolońsk-iego świetna ar'ystka opowii dale- 
ćiom i młodzieży prześliczne bajki Konopnickiej, 
Kasprowicza. Dynowskiej i  in. ilustrowane ofara- 
zaijyc świetlnymi. Pozostałe bilety w cenie ou 
zł 1—3 do nabycia w kasie przy sali Rynek 34.

— CLAIRE DEuYSS, znana tancerka, wystąpi 
w Krakowie z jedynym w ieaorem  poematów tamę 
cznych we wtorek, 22 bm. w  Starym Teatrze. Bi- 
jety w cenie od zł 1—1 są już do nabycia W ka
sie (Starego Teatru.

- — o-----
— RZESZÓW! Dziś w sobotę ó  godz 8 Wlecz 

odbędą1"  się w wielkiej sali szpita'a źyu. Kon
cert żyd. pilśni ludowej, wykonanj^ jfc.zer. poetę 
g  Na.buuui Sternheima

2  Y E A T K U , L »T E B fiT H B Y  i t ó ? w « Si — •..-■■ n..i^— 1 1 ■

P. Nowakowski pozosi^je na 
stanowisku d^rektoia Teatru 

m i e j s k i e g o
, „Głos Narodu11 zamieścił wywiad z prez. m 

. .Krakowa, p. Roiłem, który potwierdził aoiniesie- 
i.itiie „Nowego Dżienmika11: -iż- dyr. Nowakowski 

zwrócił się dó iiieg^ ż żądaniem wwioczema mu. 
:;dofehócIzcń' vv związku z zarzutami w 'sprawie zna- 

nege kJliku-:'su ifeatralnego.- Prez. Roile oświadcza 
o lóż; iż „p. ,NoWidŁov\ski' ucljybień służbowych,

je  w złudzeniu, że potrafi nim oddać nietylku sub
telne ciche drgnienia -duszy lecz walkę żywiołów 
Słowro jest podporządkowane treści, pozbawione 
autonomji, nie działa samoistnie swą 1 airwa i 
dźwiękiem. Przeciwstawić można je j natui alizmo 
wi idiociiażby niew-yraźny eksprtsjon:izim takiego 
Mo-issiego, który nie zaniedbując treści, wyaoby 
wa ze słowa jego specyficzny istotny aromat.

‘Oto w ogólnych zarysach krytyka bardziej kry- 
iyczoie usposobionej, a więc męskiej części publi
czności. Kto ma rację? Zdaje mi się, że obie strony

Nie. ulega bo-wiem wątpliwości, że skala i za
wartość głosu p Ryehter jest olbrzymia. Ostatni 

’ wieczór stał pod znakiem lirycznego imstroj-u. 
Mam wrażenie, że miękki ten liryzm nie leż-1 na

i
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Przegląd gospodarczy
Jaka będzie podwyżka taryfy 

kolejowej?
Taryfa towarowa od 2 ao 20 proc

B . j t )  taryf ministerstwa Komunikacji prowadzi 
prace nnd ułożeniem przyszłej skali taryfy tow i- 
rowej. Taryfa towarowa podwyższona będzie dla 
poszczególnych towarów w grauicach od 2—20 
Stawki przewozowe na art y kały pierwszej po
trzeby nic będą podwyższone. Taryfa artykułów 
przezne^Zo-nych na eksport ulegnie zwyżkom mi
nimalnym.

S ta n  za s ie w ó w  o z ?k :yękv
Główuj UTząd Statystyczny stwierdza na pod

stawce sprawozdań korespondentów rolnych, że m. 
grodził n ub. r. był naogół zimniejszy od ubiegłych 
miesięcy, gdyż jego temperatura, wynosząca od 
—1,5 do —4,0 stopni C , wykazywała odchylenia 
poniżej normalnej wieloletniej około 1,0 -topui C.

Opadóy otrzymała Polska dostateczną ilość, je 
dynie rejony Lwowa, Pińska i  Wilna wykazywały 
niecooor od 25 do 50 proc normalnej wieloletniej.

Naokół jesień sprzyjali oziminom, roboty ao- 
sfcły ukorczone w porę, zas ewy wyrosły należy* 
d e i zakorzeniły się dohize. W niektóiych woje
wództwach, głównie na zachodzie i południu, ozi- 
auny zanaato wyoujały, tak, że istnieje uzasadnio
na oba Wa, by iiie wyprzały pod śniegiem Aż do 
połowy gi odma prawie nie zauważono szkód. wy 
rządzonych przez wilgoć, a tembaTdziej przez 
mrozy, któie po raiz pierwszy zanotowano 15 gru
dnia r. ub. W tym samym czasie spadł pierwszy 
śrieg, przeważnie na niezamarzniętą ziemie, jed
nak bardzo nierównomiernie, bo tylko w woj. Wi
leńskiemu, Nowogróiłzikifcm, Pozuiańskiem, Pomor- 
skiem i południowych ze Śląskiem utrzymał saę 
na dłużej i spadł w większych ilośdach.

Stao zasiewów dla całej Polski przedstawiał się 
w grudniu 1928 r. w stopniacn Kwalifikacy jnyeh 
następująco (5 — oznacza stan wyborowy, 4 — do
bry, 3 —  średni, przeciętny, 2 — mierny, 1 — zły): 
pszenna 3,7 (w listopadzie ub r. — 3,8, w grudniu 
1927 r. — 3,4), żyto 3,8 (w listopadzie ub. r. — 3,8, 
w grudniu 1927 i — 3,4).

R e -e s tra d a  eksporterów ja j
Na podstawie rozporządzenia Prez Rzeczp o u- 

reguiowaniu wywozu kurzych ja j zagranicę wy
dane zasłało ohn cnie rozporządzenie wykoii tWo JT 
ogiosi one w „Dz. U. R. P.“ Nr. 1. z b r.

Rozporządzenie to  postanawia że przedsiębior ; 
stvva, które chcą być wpisane do rejestru przed
siębiorstw eksourtowych. po winy złożyć odpowie 
dnie podanie do właściwego województwa. W po 
daniu tein należy wykazać, iż przedsiębiorstwo od- 
powiad® warunkom przepisanym dla przedsię-' 
błorstw eksportujących jaja. W ciągu 14 dni od 
wniesienia podania władza województwa winna.' 
pi zeprowadzie zbadanie stanu urządzeń przedsię
biorstwa, poczetr wpisuje je do wojewódzkiego- re
jestru przedsiębiorstw ekspertowych Interesowa
nego należy o decyzji zawiadomić.

Jednocześnie Ogłoszone zostało — zapowiedzia- 
ue przez nas swego czasu — ustanowienie cła w.y- 
Wezowpgp na ja ja  w wysokości 200 zł. od 100 kg. 
brutto Cła tego hie będą płacić przedsiębiorstwa 
zarejes*ro\vane do eksportu, oraz organizacje pro
ducentów rolnyęii Ąza pozwoleniem Mi.r Skarbu).

Rozporządzeni*! te wchodzą w życie z dniem 1. 
lutego br. - *

Roz^rządzenia te wchodzą w życie z dniem 1. 
lutego bi

Artykuły 'prc> wszej potrzeby
Izba Handlowo- 'Przemysłowa w Poznaniu po

daje następujące ceny artykułów pierwszej potrze
by w hu rcie i de tał u

Hurł* Ź3 100 kg-, mąka pszenna 65 proc — 60,00, 
ziemniaki — 12,00; z a 'l k g : chleb 65 proc. — 0,45 
— 0,4<Ł.;:ińiąso wółówe 2,40 _  2,80, słonina — 3.00, 
smaleą ;Ł o ,  .tługteez import — 3.40, masło dese
rowe śmietankowe — 8,40, ryż Biiima II — 0,80, 
heibatj Ceylęn Urange — 17.50 — 20,00. kiwa 
Santos Prima *,'2G . _  y.w. Rio Wille 7 -  5,80 — 
6,20, kakao Van: Hcfutena — 6,40, Blookera -  6,00, 
R: deóiak* ra -'£ ,60; mleko za litr _  0.41 — 0.41 — 
0,43 Jaja ..a skrzynię 535.00 -  350.00. śledzie za 

.najprzedniejsze 158,00 _  168 00. do-bre 
14-8.00 — lo6,0 zwykłe 128,00 — 144,00

Detal1 tó  1Ó0 kg.: mąka żytnia 65 proc — 50,50, 
mąka pszenna 65 proc. — 76,00; ze i kg • chleb 
65 proc. — 0,50, mięso wołowe 3,20 — 3,60, słoni
ny i— 3)20, smrlec — 4.40. tłuszcz :mport — 3.50, 
mesłe deser owe -mielankowe —  8,80, ziemniaki’ —

0.16, ryż Burma II — 0,92, herbata Ceylon C rangę
22,00 — 25,00, kawa Santos Prima 8,40 — 11,00, Rio 
Wille 7 — 6 40 — 7,20, kakao Va-n Houtena —
7,00, Blookera — 6,80, Rademakera — 6,40, mleko- 
za litr 0,44 — 0,46, ja ja  za sztukę 0,27 — 0,28 — 
śledzie za sztukę najrrzedmejsze — 025,. ,ido»re 
0,18 — 0,20, zwykłe 0,11 — 0,15,

W y j a ś n i e n i e !  p r a w n e
KASY CHORYCH A POSTRONNA POMOC 

DEKARSKA
Często się zdarza, że zamożniejsi cJtenK-owie 

Kasy chorych uciekają się do pomocy lekarskiej 
pozakasowej. Powstaje pytanie, czy Kasą cho
rych obowiązana jest zwrócić członkowi koszty 
leczenia poza pomocą lekarską Kasy,

W podobnych wypada ach wszystkie Kasy cho
rych, powołując, się na art. 42 p. II I  ustawy z dn. 
69 maja 1920 r. (D. U. Nr. 44 poz. 2721 odpowiada- 
ją, że są obowiązane do zwrotu kosztów tylko w 
wypadkach pomocy nagłej, lub gdy zwrócone się 
o pomoc za wyrainem zezwoleniem Za-rzą-du K a
sy. Nieco odmiennie jednak wygląda taka sama 
sytuacja w świetle orzecznictwa Sądu Najwyższe
go. Mianowicie — w myśl tego c-rzeczniotwa — 
gdy bezspornie ustalono, że pewnego rodzaju po
moc lekarska była konieczna, a tej pomocy Kasa 
dostarczyć n,ie mogła ze względu na braki orga
nizacyjne, w tym wypadku Kasa jest obowiąza
na zwrócić koszty leczenia, bez względu na to 
czy uprzednio chory wyjednał sobie zgodę Zarzą
du Kasy chorych.

DOPŁATA ZA GODZINY NADLICZBOWE
Pomiędzy pracodawcami a pracownikami zaró

wno umysłowymi, jak i fizycznymi powstają licz
ne spory na ile wynagrodzenia za pracę dodaiko- 
wą za godziny poza zwykłym czasem.

Pracodawcy skłaniają pracowników do zawie
rania umów. w których ustalają dowolnie pewne 
normy. Zachodzi więc pytanie, czy takie umowy 
są ważne wobec tego, że art. 16 ustawy z. dn 18 
grudnia 1910 r. o czasie pracy w przemyśle i han- 
diu (D. U Nr. 2 z 1920 r.) stanowi, że praca w go
dzinach, przekraczających przewidzianą w usia- 
wie maksymalną liczbę gędziin pracy winna być 
wynagradzana conaj-mmej 50 proc dodatkiem do 
pi: t y normalnej, lub — jeżen trwa dłużej pmwd 2 
godziny, albo przypada na porę nocną, albc-też 
w niedzielę i święta — cóńajmniej 100 proc dodą?- 
Riim.

Na pyta,nie to naieży odpowiedzieć przecząco, je 
żeli warunki umowne są goisze od warunków li
st.'wowych. Umowa obrażająca mi-nimaJne normy 
wynagrodzenia jest nieważna, gdyż — jak ustaliło 
o-izeczn-ictwo Sądu Najwyższego — wspomniany 
art 16 „jest przepisem porządku publicznego, któ
remu nie wolno ubliżać przez umowy prywatne"

15 fe.ffi. wchodzą w życie sądy 
pracy

Dnia 15 bm. rozpoczynają działalność na tere
nie m. Warszawy sądy pracy.

' Poza Warszawą powstały również w tym ter
minie sądy pracy w Lodzi, Sosnowcu, Dąbruwie 
Górniczej, Białymstoku, Wilnie, Białej Krakow
skiej, oraz ulegają przekształceni) r.-a sądy pracy 
dzdające dotychczas sądy przemysłowe w Di :>ho- 
byezu, Bielsku, Krakowie i Lwowie.

Ponieważ rozporządzenie Prezydenta Rzpltej 
z dnia 22 marca ub. r wprowadzają sądy pracy 
tylko dla zaboru rosyjskiego i austrjackiego, ,w 
b zaborze pruskim dzmłać będą nada' be® zmia
ny sądy przemysłowe według przepisów dotych
czas obowiązujących.

Likwidacja spółek akcyjoycb
Tow. Aprowizacji Miast Polski w Warszawie, 

ul. Hipoteczna 3 m.' 1 Acrolot Polska Linja Lotni
cza likwiduje się od 27 grudnia ub. r. Zgłoszenia 
do a-dw dr. M a k s y  mil jana Schónbacha. Lechja — 
Polski Bank Reasekuracyjny. Lokal Komisji, ul. 
Warecka 10. Sp. Akc. Skupu i Sprzedaży Skór Su
rowych: lei min zgłoszeń roczny. Ul. Bielańska 7. 
Reklama — biuro ogłoszeń, ul. Mokotowska 2i m. 
31. Termin — trzy miesiące. Polns — mechaniczny 
wyrób obuwia, ul. Lubelska 30 — Praga; termin 

• trzymiesięczny. Huta Skarżysko. Dowody wierzy
telności do adwokata Stanisława Zakrzewskiego, 
ul. Rysia, Silko, Akc. Tow Przemysłu Włókienni
czego. Zgłoszenia — ul Sienna 3. Etna — zakłady 
chemiczne. Komisja przy ul. Czackiego 10 m. 8. M 
Laowski — sp. akc hanlłowo- przemysłowa; ter- 
sam 4-juiesięcznj Siedziba komisji ul. Nowowiej-

rk» 212 m. 1. Konopie — sp. akc. v. lik w i da ca wy
płaca na pocz»t neleżno&c. po 1,40 zł. na akcję 1090- 
tearkową.

» o — ■
ULGA) CLLN.H NA SALETRĘ WAPNIOWĄ 

W „Dzieniiku Ustaw" ukazało się rozporządzeń ■« 
miinistra skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnic
twa o uldze celnej na saleRą wapniowa. Według 
rozporządzenia, saletra wapniowa wymienion-,«. w 
par. 103, punkcie 3 taryfy celnej, może być zwol
niona od cia za pozwoleniem min skarbu, cho
ciażby zawierała azotan amonu, jednak nie wyżej 
niż 5 proc. Rozporządzenie weszło w życic 8 sly- 
czi.ia br.

BILANSE BANKÓW ANGIELSKICH ZA Ii. 192s 
Midland- Bank wykazał zysk w suwie 2,66 lruljo- 
na L., dywidenda wynosi 1S proc ; Lloyds Bank 
wykazał zysk w sumio 2,53 milj. U., dywidendy zaś 
wypłaca 16 i 2/3 proc.; Barełays Bank Ltd. wyka
zał zysk w sumie 2,30 milj. L., dywidendę zaś wy
płaca w wysokości 10 proc. i 14 proc. 

i NAJWIĘKSZA FABRYKA CELULOZY N a 
i ŚWIECIE. Największa fabryka celulozy została 
1 puszczona w ruch poa Helsingforscm, w Finlam-dji. 
i Fabryka ta należy cło koncernu M arm l Zdolność 
j produkcyjna wynosi 60,vXX) ton rocznie. Fabryka 
| zalrudniia 350 robotnikSw. Koszty budoPy i ekwi

punku fabryki wyniosły 18 mulj. koron fińskich.

Frograni siacyj radjcfonicznycii
Sobota, 12 stycznia

Kraków (566 m) Sygnał czasu, hejnał, komuni
kat meteorolog. 12T0 Koncert płyt gramoTono- 
wych. 13—1315 Komunikat rohiic-zy. 17 Odczyt pt.: 
„Nasza fauna zimowa", wygi. Dr J. Fudakowski. 
17 25 Kc.ieert płyt gramofono-wych. 17‘55 Ou'l\Tcja 
dla młoilziieży: „Takie sobie bajeczki1- Ryszarda 
Kiplinga radjof. L. Zelwerowicz, w wykonaniu 
artystów teatru M. 1850 Rozmaitości' i komunika
ty. 19T0—19:35 Prof. Jan Sianisławski: „Lektura 

i argiels-ka". 19:56 Sygnał czasu, hejnał z Wieży 
; Marjackiej. 29‘05 „Przegląd polityki zagranicznej 
i ubiegłego tygodnia", wygi Dr J. Reguła, wice- 

sekr. U. J. 20o0 Transmisja z Warszawy „Mada
me Pompadour". 22 Komunikaty. 22*30—23‘30 Mu
zyka taneczna.

Warszawa (1111 m) 20*30 „Madame Pompa- 
do-m ■ operetka I alJa 

Praga (341.9 m) „Orfeusz w piekle" operetka 
Offenbacha.

AVledei (517.2 m) 18 Koncert kameramy. 
iśem (411 m) 18 Konoert symfoniczny.
Tuluza (391 m) 20*30 „Opowieści Hoffmana", O- 

pera Offenbacha.
Medjolan (549 m) 21 Transim;s ja  z teatru „Lc 

| Scala*.
j Davcntry (491.8 m) 21 Koncert symbłikany.

Rzym (447.8 m) 20*45 Transmisja opery.

RAD JO  W POCIĄGACH POLSKICH
Ministerstwo komunikacji wpiow idza w najOliż 

szych dniach próbne audycje radjowe w pociąga<a 
piospiesznych, na razie na linji Warszawa—Po- 
zii ań. We wszystkich przedziałach I. II. i  III. kbi - 
sy mieścić saę będą kontakty i podróżni za małą 
opłata uędą mogli wypożyczać na całą podróż 
sł-uohawki radjowe.

ZMIANA FA LI STA CJI W ARSZAW SKIEJ
Począwszy od dnia dzisiejszego-, radiostacja War 

szawska pracować będzie na n-owej fali 1415.1 m, 
ustalonej przez Międzynarodowy Związek Fwdjo- 
fonićzny.

Teatr zbrodni
Oczywiście w Ameryce. Nie jest to jednał teatr 

zgrozy, gdzie żąaną sensacyj publiczność wstrzą
sa dreszcz trwogi. Jest to najprawdziwszy teatr 
zbrodni, w którym występują prawMaiwi zbrodnia
rze. W Chicago, w głównem biurze połicyjnem co
.©Jaiela w południe o-ibyw? się publiczny uokaz 

,'b-odniarzy różnego autoramentu. Przez scenę de
filują różni przestępcy; stojący za kulisami agend 
policyjni, wywołują ich nazwiska i wzywają pu
bliczność d<> rozpoznawania ,.demonslrowanego‘‘ 
zbrodniarz;. 1 »/, się zdarza, że ktoś z publicz
ności poznaje ó przygodnym a niedobrowolnym 
aktorze znanego rabusia, usypia cza, specjalistę od 
n apadów ulicznych itd. Ale zdarza się również, z* 
przez scenę „Theater of Crime*- defiluje osoba, 
która po raz pierwszy znalazła się w kolizji z 
prawem. „Przedstawienia" te, niedawno zapo- 

) czątkowane, cieszą się niez^y-kłem powodzeniem, 
teinĄj&dziej, że wstęp aa aie jest nezpłainjn
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Waine dla wyborców kahalnych Krakowa!
IV. I.isla unieważnionych deklaracyj. — Ja łt wyborcy maja postąpić, by obronić swoje

prawo?

Komisja wyborcza dla wyboru Rady i Zarządu 
Żydowskiej Gmiuy Wyznaniowej w Krakowie ro
zesłała do całego szeregu miejscowych obywateli 
Zawiadomienia, że aeiilaracja przez nich wnicsio 
aa bostaia unieważniona z tego powodu, że we
zwanie komisji wyborczej do danego obywatela, 
by zgłosił się celem złożenia pewnych wyjaśnień, 
zostało przez pocztę zwrócone jako niedoręczal- 
ne. Na te same adresy Komisja wyborcza wysłała 
zawiadomienia, że deklaracje prze*; dane osoby 
wniesione zostały unieważnione. Także i te pisma 
prawdopodobnie z powodu mylnego adresu nie 
zostały deklarantom doręczone, wobec czego gro
zi im utrata prawa wyborczego.

(Poniżej podajemy dalszy wykaz osób, których 
deklaracje zoctały unLeważmOine.

UL. BOŻEGO CIAŁA: Horowitz Chaim 22, Ko
rali Natan 12, Kurz Szymon 8, Mandelbaiun Reno 
17, Margrlies Dawid 27, Fallek I. 27, Goldberger 
Markus 12, Drucker Jerzy 15, Schongut Samuel 
19, Schreiber Hi. sch 17, Schulktod Cliaim 3, Silbi- 
ger Ghaiim 3, Weingartea Sclunul Aron 1, Wein- 
stock Hirscih Berr 19, Wolfgang 9, Felier, H. beer 
23, Zimmersplłz Jakób 28, Zucker Jó^ef 3, Trlnk 
Hirsch 13.

UL. WAWhZ ifŃCA: Lewkowicz Samuel 20,
Traubman Eljasz 28.

PLAG GROBLE: Lustig Ba. uch 20
UL. BARSKA: Feiweles Ledb M. 90.
UL. STAROWIŚLNA: Korntiauser Alter 22, Ku- 

igler Mojżesz 13, Kurz Rubin 81, Landau Baruch 
'Leib 36, I  auberman Jakób 51. Pfeffer Izak 36, Po- 
Kieranz Jakób 81, Richter Samuel 33, Schreiber 
Ł. 32, Goldberger H. 36, Goldman Daniel 50

BARAKI Ili MOST: Kotki, Chiel Izrael.
UL. ZAMKOWA: Berger Izyaor.
UL. BATOREGO: Fadcn Wilhelm 25.
UL. LUBOMIRSKICH: Nowomiasł Józei 39,

Giun Rafał.
UL. LUBICZ: Landwirtfa Max, Meersand Szy

mon 3.
Nadto zechcą się zgłosić w niżej wymiienLo-nem 

biurze wybroczem przy Org. sjońakiej:
UL. D IETl OWSK A: Anker Natan 50, Feniks 

G. 50, Hoffman Alfred 25, Sauuler Szyja 27, Hirsch 
I  34.

UL. ZIELONA: Iran Henryk 10, Leirner Szy
mon 28

UL. GERTPUDY: Reich Chain. 14, inż. Rir.gel 
Józef, Wald Symche.

UL. KRAKOWSKA Goldstein Markus 35, Mans- 
dorf Fischel 26, Prcsser Oskar 6, Sehaumer Ja 
kób 53, Tilles Mendel 30.

UL. S I  RAD OM: Chan.. Moritz 12, Appel Her
man 12, GottłkL Kolman 2, Klapsem Abr. 2, Lan- 
dau Izrael 12, Reich Menasche 12, Schamrot Salo
mon 9, Sohliissol M. 3, Ilolzer I. 3, Holzer Leon 3.

UL. KATARZYNY: Adler Samuel 5, Bannei
■Izak 5, Mamdel Lazar 5.

UL. RAB. MEISELSA: Amsteim Saul 20. Storch 
Izak 22, Horowitz Leon 7.

RÓŻNE ULICE: Lipmer Judu Sebastrjaua 16, 
HoHąndpr Jakób Michałowskiego 17, Langer Fer- 
dynadn Krowoderska 51; Fzraęi .Szymon Długa 78 
Klamka Abr. ul. Pi jarską 12 Stein Hirsch Leib 
ul. Izaka 3, Stieglilz Izydor ul. Izaka, Drener Gu
staw ul. Podzamcze 20. iuohnun Marjan, Piekar
ska 3, Wolilfeiler Moritz Piekarska 11, Weiberg 
Leib Kupa 15, Brener Józe*' Skaleczna 2, Zollman 
Samuel Agnieszki 7, Diamant Natan Bawół 10, 
Klipstein Osi.as Bawół 8, Fenster Zygmunt Ciem
na 2, Brauner Moniek Starowiślna 67, Wolf Izak 
ul. Brzozowa, Schónbeig Simcha ul. Bonifraterska 
Raucnwerger Chasfciel Bonifraterska 3, Kalton 
Izak Miodowa 29.

Liczby7 obok nazwisk ozraczrją numer do,n„.

P rz y  licznych  d oleg liw ościach  k o b ie cy ch  gą*#
nuhia woda gorzka „Franciszka Józefa" sprav.il
znakomita utśę. Świadectwa klinik chorób kobie
cych stwierdza;;! że woda „Franciszka Józefa* 
jatkę łagodnie drz.-ab.iacy środek czyszczący, jest- 
stosowany z doskonałym skutkiem, zwłaszcza a 
położnic. Zadać w aptekach i drogueriacii. 3186

Wyborcy wymienieni w 4-ch wykazach ogiOSZG 
nych w' „Nowym Dzienniku- oraz ci wszyscy, 
którzy otrzymali wezwania komsiji wyb^czej. 
mają zaledwie jeszcze kilka dni, w których mogą 
dochodzić swego prawa wyborczego. Zechc^ oni 
tedy w dobrze zrozumiałym własnym interesie 
zgłosić się możliwie bezzwłocznie w Biurze wy ■ 
borczcm przy Organizacji sjonskiej, Stradom 15 
tel. 45- -41, gdzie otrzymają dokładne informacje. 
Czynności przygotowawcze celem sporządzeni.« 
spisu wyborców są już podjęte. Kto zatem nie sta ■ 
łatwi bezzwłocznie wszelkich formalności, straci 
swoje prawo wyborcze.

przyznaniu nagród, wystawy wszystkich prac na 
desłanych.

Całość dworca według ram, nakreślonych dl? 
uczestników konkursu., ma się przedstawiać, jako 
czworobok o wymiarach 115X113,5 metrów Wnę
trze dworca ma obejmować 3 wielkie hale, położo
ne poprzednie do peronów: halę biletowo- baga
żową, główną halę dla podróżnych od]bżdża jąoych, 
z bezpośrtdniem wejściem na perony, oraz halę 
dla podrćżmycii przyjeżdżających. Każdy peron o- 
sobowy ma być połączony osobno z halą przyjaz
dową i z halą odjazdową. Peron bagażowy noła 
czony będzie z halą bagażową przy pdmocy dźwi
gów.

Termin rozpoczęcia budowy dworca centralnego 
nie jest jeszcze ustalony i  zależy od kredytów.

Wfscfciricici z kralu
Co uchwalił zjaid medyków 

żydowskich?
Onegdaj zakończyły się obrady zjazdu meay 

ków żydowskich w Warszawie. Na Zjcździe ty,n 
jdworzomy został związek stowarzyszeń studen
tów medyków Żydów w Polsce. Wybrano radę na 
czelną z p. M. Kurerotem (sjonista) ze Lwowa ja 
ko prezesem. Wybrano też egzekutywę nowozałc- 
żonego związku. W' sprawie nifcdbpuszcnania stu- 
dentów-Żydów akademików do prac w zakładach 
ar&tomicznych z powodu nKdostarczania zwłok 
żydowskich — stwierdzono, że władze akademic
kie nie przeciwdziałają necy uprawianej przez 
młodocianych szowinistów.

Zjazd uchwalił domagać się, 1) aby władze a- 
kud|fc«mck.ie Ui egulowały tymczasowo sprawę tru 
pów aż do czasu ustaw djda wezego załatwienia 
tej kwestji przez rząd, oraz 2) aby rząd ustawą 
uregulował sprawę dostarczania zwłok. Uchwa
lono protest przeciwko ortodoksji, która przeciw
działa dostarczaniu zwłok bezdomnych żydów.

Stwierdzono też, że żydowska młodzież akade
micka jest bardzo pokrzywdzona przy podziiale 
stypendjów i  kredytów budżetowymi dla stowa
rzyszeń studenckich. Domagano się sprawiedliwe
go podziału stypendjów i tych Kredytów ze strony 
Min. W. R. i  O. P.

Konkurs na projekt dworca 
centralnego w Warszawie

Termin nadsyłania prac konkursowych no pro
jekt dworca centralnego w Warszawie ustalony 
jest na 15 stycznia br. Sąuząc z dotychczasowych 
zgłoszeń spodziewany jest liczny napływ prac, eo
na jurniej około 100.

Za trzy projekty najlepsze, wyróżnione przez 
sąd konkursowy, przyznane będą trzy nagrody po
30,000 zł. Ministerstwo komunikacji nosi się z za
miarem urządzenia, po ukończeniu prac sądu i

W IO FiM A RSZ^EK GLIWIC PROFESOREM.
Wolna Wszechnica Polska powołała wicemarszał
ka senatu p. H. Gliwica, na profesora tej uczelnń 
P. senator Gliwic obejmuje wykłady międzynaro
dowej potityki ekonomicznej.

GEN. BLRKiIARDT-BttKACKI NA ŚLĄSKU 
W ostatnich dniach bawił na Śląsku inspektor ar- 
mji generał Burkhardt-Bukacki w towarzystwie 
ptk. szt. gen. Mallego. Celem pobytu było prze
prowadzenie inspekcji w oddziaiaoh wojskowvch 
na Śląsku.

ZGON PREZESA SYNDYKATU DZIENNIKA
RZY W KIELCACH. W Kielcach zmarł na grypę 
znany uczony prof. Stanisław Jan Gzarnowsk., 
prezes Syi.dykatu Dziennikarzy Kieleckich.

HISTORYK UKPAJNSKI PROFESOREM UNI
W ERSYTETU WARSZAWSKIEGO. Ukraińskie 
„Diło“ z zadowoleniem podkreśla, że znany uczo
ny i historyk ukraiński Dr Miron Korduba powo
łany został na stanuw.sko profesora liistorji U. 
krainy na Uniwersytecie warszawskim. ( AW).

W HOŁDZIE BLP. DROWI ZAMENHOFOWI. 
W dniu' f  bm. przybył do Białegostoku znany espe 
rautysta holenderski Adalbert Smit celem zwiedzt

ABRAHAM REIZEN

bieda
Entin je tt bardzo zadowolony z „kondycji'1, ja 

ką otrzymał u bogatego i —zdaje się porządnego 
obywatela wiejskiegt. Do lata zbliża się, będzie 
na „letnisku11, za które bogacze płacą grube pie
niądze. a letnisko to ma być — według tego, jak 
ów ziemianin mu przedstawił — bardzo dobre i 
wygodne. Cztery kroki od domu las — sześć kro
ków staw. O jedzeniu niema co mówić, wszystkie
go podostatkiem — zresztą na wsi ,esl co jeść. 
iWłaściwie, to i w mieście też jest co jeść — ale 
wtedy, jak się ma lekcje.

Tylko skąd wziąć tc lekcje ' Na każdym krosu 
jest nauczyciel — roi się od gimnazjalistów, rea
listów i ekstcrmislów!

A bardzo często i gęsto, djabli nadadzą i studen
ta, klórego za jakieś ciężkie grzechy i przestęp
stwa „wylali'1 — i też udziela lekcji.

Ale na wsi już niema konkurencji — on sam je 
den, jodyny bakalarz w domu, z swoimi uczniami - 
to prawdziwe szczęście.

A jednak dwie trosi.i go gnębią. Jedna mniejsza 
bieda — <truga większa. Ta mała troska polega 
na lem, iż według oświadczenia nowego gospoaa- 
rza, starsza jego córka, trzynastoletnia panna, za
awansowana dość daleko w rachunkach — kończy 
już naukę arytmetyki. On zaś, Entin, uczył się a- 
ryfmetyki tylko 10 procentów, \v takim razie, oo 
sędcle — co ou z nią zrobi? Chyba, że ta przyszła

uczenica jego — nie będzie dobrze się orjentowaia 
W tej arytmetyce — to będzie jakoś kręcił; każe 
jej powtórzyć od początku. I tak będzie z nią po
wtarzał przez całe lato?...

Ale jak to wyda się podęjrzanem i zlepią go na 
tein? Ha, co wtedy? No —  to powie wówczas; że 
zasad;}, podstawą arytmetyki jest gruntowna zna
jomość prawideł ułamków, a jak siię to zna, to da
lej idzie jak po „maśle1-... Taki kawał przytr afił 
mu się już raz w' mieście, i jakoś mu Bóg dopo
mógł, wybrnął cało z tego kramu — i tu jakoś bę
dzie. I z tą troską nie będzie ntiał korowodów — 
jest spokojny...

Ale ta druga trosk;; — prawdziwe utrapienie, 
ta daje mu się we znaki, tej biedy nie może się tak 
szybko pozbyć ,niema na nią rady 
. Umówił się ze >wojm nowym gospodarzem, że 

za dwie godziny, wieczorem, przyjdzie ze swoimi 
„rzeczami" — i nic może przyjść. No — zabij go, 
nie może!

— Po kiego djabla przypominałem mu o rze
czach — ziośoił się na siebie — mam jakiś bagaż, 
jakieś rzeczy?! Wstyd tylko i hańba!

Gdyby był chociaż nie sprzedał swego grubego 
słownika, toby mi-ał co włożyć do kuferka. A tak, 
to kuferek pusty, tylko jakaś czarna koszula i za
mazany arkusz papieru sie w nim poniewierają.. 
A resztę marnej enudoby przed tą zilmą sprzeda^

Wpadł na koncept: kuni do kuferka za jakieś 5 
kopiejek lichą kłódkę i tę swoją biedę, nędzę, — 
ten swój „dałeś" zamienię i nikt nie będi.ie mógł 
pizekonać się, że w kuferku jego uic niema,

Jest to wprawdzie plan, świetny pomysł —  ale 
trochę ryzykowny. Bo może ktoś podnieść ten ku
ferek i przekona się, jak i on lekki, wtedy łatwo 
zrozumie — że tam jest dałeś, że on nie m? m c..

Myśl ta ogarnęła go strachem. ErJiii dobrze 
wiie — za dobrze wie — jak łudziie zamożn patrzą 
i oceniają człowieka, który nic nie ma, a do tego 
jeszcze tacy wiejscy gospodarze, jak obecni jego 
dob"ouzie,e — którzy, zdaje się, są bardzo bogać. 
Mogą go jeszcze z powrotem odesłać do miasta. 
A teraz ieo wstyd, ta zniewaga, pogarda!

Nie — nigdy w świecie! Nie może, nie wolno mu 
zaraz na wstępie, za pierwszym przyjazdem do 
nowego gospodarza — pokazać swojej wielkiej 
biedy, on musi ten dałeś czemś zakryć, jakoś go 
„chować, ukryć.

Kuferek swój inusi czemś wypełnić i zamknąć, 
żeby nawet sam djaueł nie aocieki oo się tam w 
nim, wewnątrz dzieje.

Ale czem napełnić go?
„Piaskiem!*1 — błysnęła mu myśl. — Jakem Żyd 

— dalibóg piaskiem! —  ożywił się uradowany.
Na dużem podwórzu, w kamienicy, w której mie

szkał, kopali właśnie studnię i jest tam pełno pia
sku. Drogi bieluchny piasek, a gospodarz domu, 
chociaż twardy człowiek, jednak piasku nie żałuje 
i  zezwala go brać ludziom — a kobiety, ile tylko 
chcą — nawet całe koszyk' piasku zabierają uo 
domów. I on tak zrobi; wyjdzie d o  oichu, o  zmroku 
jak nik-ugo nie będzie — boć przecież to wstyd ja 
koś nie uchodzi — wyniesie kuferek na podwórze, 
napełni go p lik iem  po brzegi — i  jest uratowany,
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Driś w „UCIESZE premiera
gSrśneeo ć rn n a fu  g r o ł y c g e g g  P. I- M A Ł Ż E Ń S T W

Reżyserował słynny t .  W . P a b s t .  W rolach głównych.

ITH U £ i  M i ,Cll 7,r2Y®rłł lL,?a ®r®«n’ P rz e d s ie n ia  o gedz. 5 . 7 i 9E s II S B l ® U S 6 a W ,D itS łi}  NtCO TMIćOW* Zniżki i wolne wstępy nieważne.

jua miasta rodzinnego Dr Zamenhofa! autora ję
zyka międzynarodowego, oraz wygłoszenia odczy
tu o Holaaidji i  kolon juch holenderskich.

„MYŚL MOCJ RSTWOW A“. W Warszawie za
kończyły się obrady naczelnej Myśli Mocarstwo
wej. Prezesm komitetu wykonawczego został p. 
Jerzy  Złobnicki. W obradach wzięli udział człon
kowie komitetu ścisłego Z\\ Lizku Pracy Mocar
stwowej p. R. lir. Raczyński oraz A. br. Potocki.

NUMEROWANE MIEJSCA W KINACH. Władze 
bezipieczeńsPfi w Warszawie ząanierzają wprowa 
dzid w większych kmacli stolicy miejsca numero
wane. WT tej sprawie odbyć się ina narada z przed 
stawiciełami właścicieli kin.

Z POCZTY Z dniem 1 lutego br. uruchamia się 
agencję pocztowa w Szczyrku, powiat Biała, Wo
jewództwo Kraków. Agencja ta połączona będzie 
za pośrednictwem cłiouów po-dańczych z agencją 
poczt, w Buczkowicach. Do zamiejscowego okięgu 
doręczeń włącza się gminę Saln.opol,

PARKI N i RODOWE W GÓRACH POLSKICH. 
Dn. 10 hm. w gmachu Uniwersytetu Warszawskie
go odbyło się pod. przewodnictwem podsekretarza 
stanu w ministerstwie oświaty, p. Czerwińskiego, 
posiedzenie Państwowej Rady Ochrony Przyrody, 
na którem omówiono sprawę utworzenia parków' 
narodowych w Tatrach i  Pieninach.

NIESZCZĘŚLIW E WYPADKI W CZASIE JA 
ZDY' NA NARTACH. (Żywiec. (Pap). Obecne opa
dy śnieżne, które są bardzo obfite, przyczyniły się 
do ożywienia spoi tu narciarskiego wśród najszer
szych mas społeczeństwa. Jednak zaznaczyć nale
ży, że w tym sezonie zanotowano o wiele więcej 
nieszczęśliwych wypadków, jak w sezonach ubie
głych. I tok w czasie nauki na nartach w Sto/Au
kojo Żywca doznał ciężkiego złamania obydwu 
kości nogi pro i. Merta, dalej nadłamania nogi p. 
Pilarska, nadio zanotowano kilka poważnych o- 
brażeń cielesnych u innych osób. '

GDY KOBIETA DOSIĘGNIE „NIEBEZPIECZ
NEGO WIEKU...44 W Lublinie zdarzył się ostatnio 
wypadek, który chyba tylko rzadko można za.no- 
tować. Oto )Gletnia kobieta żydowska Chana
Lic-bhaber (nomen-omen) postanowiła w 50-tym 
loku życia porzucić swego męża, znanego kupca 
zbożowego, przyjąć chrzest i  poślubić „ideał swej 
pierwszej miłości, pewnego chrześcijanina, które
go znała od wczesnej młodości. Pi zaszkodził jej 
fakt, że ów chrześcijanin był żonaty i miał kil
koro uzieci, ale p. Chana zabrała mężowi duży 
majątek, chcąc ofiarować wszystko, aby móc żyć 
z owym chrześcijaninem. Dzięki prośbom i nale
ganiom mężą rodzimy udało się odwieźć 50-letnią 
kobietę od tego zamiaru i przywrócić ją na łono 
rodziny.

NADESŁANE.
Sjn rub.yUe f» redakcji nic odpowiada,li

Br. Z O F I A  D ALLE?
LL K ftrz  r O t  OH DZIECI

p o w r ó t l i a
KRAKÓW , ZIELO N A « .  —  TELEFO N  N r.

Polski Związek Muzyczno-Pedagugiczny umzadiza 
w Sali Bolońskiego, Ryinck 34, w Niedzielę 13 sty
cznia, o godz. 4-tej

W lELKI P O P l f
ucanćów pref. maj. Szary ara — oak-iestia 20 p. p.), 
Steina — śikmzyipce (.luitrzenika, Landau, Samoba-u-s), 
Grodzickiej — fortepian; Skarżyńskiego — wiolon
czela (Gulmau), chóiry i t. d: Bilety po 1 zł. i 1 zł. 
50 gir. W programie Beethovein, Sarasate etc. 67g

Z E G  A'R EK

^ E N l T l *
TO U llY T  g g g m i l

Dr. ii3n; JacLiwiłi
Kraków Mikołów

zaręczbai w styeźniu 1929 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się 64x

S?da p p m
Kraków

l id  Wulkan
O św ięcim

zaręczeni w etyczni u 1929 r. 5 1 g

Z okazji zaręczyn p. Mani Wachtlówny 
z p. Edelmanem z Zatóia serdecznie gratulują 
78g MoseSO\/ie Tłtornowie

ma polny, ciężki kuferek! Człowiek — na równi z 
ludźmi!...

Pokrzepiony tym kapitalnym pomysłem, poszedł 
do sklepu żelaza po kłódkę i zamiast taniej, łacnej 
kłódki — rozważył i kupił droższa, silniejszą; 
przecież takie bogactwo, jak piasek musi się do
brze zabezpieczyć — dowcipkował w myśli. Djabel 
nie śpi —  a nuż na wsi, jakiemuś złodziejaszko
wi strzeli figiel do łba, by go ol raść...

Kłódkę już n a. Miok zapadał. Ze stukiem seica 
wchodził r.a pode ó) ze, gdzie mieszłwu Wszedł do 
swego pol.oju. gdzie na szczęście nie zastał swego 
współ- kompana,) z którym mieszka, wyniósł w 
drżących rękach kuferek — jak jakąś kradzież — 
postawił go aa kupie piasku — i począł kuferek 
napełniać. Rozglądał się na wszystkie strony, czy 
go ktoś nie podpatruje przy tej dziwnej robocie.

I Wszechmogący mu dopomógł. Kuferek był peł
ny, a nikt go nie złapał. Szybko zamknął kuferek, 
podnosi i konstatuje dość ciężką jego- wagę i z 
praviuziwą radością niesie go aż do bramy. Przy 
bramie znowu podnosi Entin kuferek, ciężki jest 
dosyć, ale bń. świeży kram, nowe nieszczęście — 
„nasypali piasku14 — z kuferka „sypie" Setki zia
renek piasku sypią się przez1 szczeliny dna.

Truchleje ze strachu! Co tu zrobić? A tu się sy
pie — jak cholera!...

Ale szczęście, że się połapał na czas!
— Ładna byłaby to historja — myśli Entin — 

gdjby to tak widział mój nowy gospodarz...
Guyby mu nie zależało tak na pospiechu, tony

może jakoś zaradził temu; szpary te pozatykałby 
papierem, ałe na takie manipulacje ma teraz mało 
czasu, już wnet 8-ma godżińa dochodzi, musi zaraz 

! iść do gospodarzu, oo robić?
Ale idee, myśli rodzą się i rozwijają się jed-nu z 

drugiej. Z 'myśli o . płask-u — wytryska, wybucha 
nowa idea: kamienie!

Po kiego licha tou kłopot z piaskiem? O — leżą 
kamienie, góra kamieni. Drogie, cacka kamienie — 
sumiennie

Szybko wysypał piasek, kilka kamieni wrzucił 
do kuferka i chciał go juz zaniknąć.

— h ej! młodziku! Cóż .tam to kradniesz, lia? — 
uiłyszał za sobą sitentorowy głos gospodarka 
domu.

— E... nie... Ja  to tylko tak... potrzeba mi trochę., 
he-lie-he- żeby było ciężko... to nic...

Zimny pot oblał zmieszanego Entiiia.
— Wywal mi waść te kamienie z powrotem! — 

grzmi głos gospodarza' — dla pana kupione!?! 
Chłystku ty —  urwipołoiu jeden!...

—  Dobrze, już dobrze! — mruczy Entin głupko
wato — Bogu dziękował że „cało“ wyszedł, i ru
szył, w szybkich podrygach, ze swym lekkim ku
ferkiem do swego chlebodawcy.

A jednak, bez tych kamieni, kuferek jego był 
bardzo ciężki; szedł Entin ze spuszczoną głową, 
a ręce i nogi dziwnie mu drżały — trzęsły się.

Tak —tak, to rzeczywiście był ciężki kuferek.
W nim leżał Entina — dałeś...

(Tłom. Leon HernskJ.

ZE ŚWIATU
W jaki sposób bolszewicy wpę

dzili do grabu sekretarza 
Trockiego?

Organ opozycji niemieckiej partji komunisty 
cznej ogłasza szczegóły tyczące się śmierci by
łego sekretarza Trockiego, niejakiego Buiowa. 
W roku ubiegłym (1928) usiłował Bulów na
wiązać bezpośredni kontakt z Trockim i w tym 
celu chciał wyjechać na miejsce jego wygna
nka. Atoli aresztowano go-w-Taszkiencie i prze- 
Vieziono do Moskwy. Ponieważ nie można mu 

! było niczego wykazać, p>zelo G. P. U. oskarża 
go o szpiegostwo. To podejrzenie bardzo bole
śnie dotknęło nieszczęśliwego człowieka, który 
wciąż zapewniał, że jest niewinny. Przedłużano 
jednak areszt śledczy, nie przekazując go pra
widłowemu sądowi. Butów na znak protestu 
rozpoczął głodówkę. Przez trzy tygodnie głodo
wał, aż wreszcie musiano go przenieść do szpi
tala, gdzie wkrótce umarł. Pochowano go cicha 
czem między zwykłymi bandytami.

Międzynar. kongres opiek: 
nad zwierzętami

Od 12 do 17 maja br. odby wać się będzie w Wie- 
d-t-iu pod protektoratem i przewodnictwem kancle
rza Seiipła i  prezydenta, policji Schobera Kongres 
Międzynarodowy opieki nad zwierzętami. Wiedeń
skie Towarzystwo Upiekł nad zwierzętami, które 
Kongres ten organizuje, rozesłało przeszło dwa 
tysiące Zaproszeń i otrzymało już odpowiedzi 
pizychylne, zapowiadające współudział zic wszyst
kich krajów Europy, a także Północnej i Polu duto 
wej Ameryki. Ostatnio Towarzystwo to zasypy
wane jest skargami na nieludzkie a bezkarne ob
chodzenie się ze zwierzętami, zwłaszcza z końmi. 
Tow arzysłwo ma nadzieję, że Kongresowi uda się 
wymóc na prawodawstwie ąustrjaekieni odnośną 
nowelę do obowiązującego kodeksu karnego.

Jak wzrasta ludność różnych 
państw

Ausirjacki urząd statystyczny opracował intere
sujące zestawienie, przedstawiające ruch ludności 
poszczególnych państw eurO)Xijskich.

Największą liczbę małżeństw wykazuje Bułga- 
rja, gdzie w ciągu roku na tysiąc mieszkańców 
dziesięć osób wstąpiło w związki małżeńskie, naj
mniej małżeńslw zawici ano w I-rlaudji (4,6 na 1,000 
mieszkańców) i w Norwegjii (5,7 na tysiąc).
- Natomiast największą liczbę urodzin wykazuje 
Ukraina (40,2 na 1,000 mieszkańców), dalsze miej
sca zajmują: Portugalja, Rumunja i Polska (30 na
1,000 mieszkańców), najmniejszą zaś Szwecja (1C,8 
na tysiąc), Anglja, Francja i Eslonja (po 17,8).

Największą śmiertelność wykazuje Porlągalja 
|(a?2 zgonów na 1,000 mieszkańców), Rumuu jim lif- 
■szpanja i Bułgarja, najmniejszą zaś Ilolandjrf (10.8) 
Norwegja i Danja.

,yr Polsce roczna śinierlelncśćówyno-si 18 zgonów 
na 1,000 mieszkańców.

Największy naturalny przyrost lmlnośw wyka
zuje Ukraina (22 mi 1.000 m iesz k a ń có w B ia ło 
ruś, Bułgar ja. Portugalja, Polska, Rumunja. naj
mniejszy"— Fiancja (1.8 na tysiąc mieszkańców), 
Fbtonja i Austrja.
— — Mr a t aMagj-. __jp amaawy

R EPERTU A R  KIN O TEATRÓW

BAGATELA: „Burza4.
COPSO: .,Koh;et:a z ' ..mpartem",
NOWOŚCI: „Mary L u 1 (ż Lyą M a r#
SZTUKA: „Szehcrezada .
WARSZAWA: „Chała, wuja Tania1'.
WANDA: „Cienie haremu".
UCIECHA: „Małżeństwo" (z Brygi tą HeUn).
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[(Damskie skoi?Ł.
p a n t o f  n> r - ś in y c h  

k o lo  pach .

'D a m s k i e  p a n to f .  TF?ęski© c z a p n e  b o k s.
l a k  n a  franc-obc. pótouc.puaowo szyte.

^Brqzoroe 3 6  90
Zpodrtuz wncLgurny 4 2  90

TTJeskie. c z a p n e  b o k s . I
z czaeną j u n .  podeszroa, 
z n a k o m ita  o c h r o n a  
przeciro  w ilg o c i .
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W schóc 
tło ń ca  

7  n  *1

KRONIKA
Styczeń

12
Sobota 

29 lew et 5689

Zachód 
słońc« 

15 m. 4S

Z  Organizacji Słońskiej
Egzekutywa Organizacji Sjcńskiej dla zach. Ma- 

łopulski i Śląska w Krakowie przypomina wszyst
kim towarzyszom członkom oiganazicji ogółno- 
sjońskiej, że w myśl opowiązujących ucnwał Zja- 
_idu i  Rady Partyjnej oraz przepisów statutu or
ganizacyjnego tylko te.n jzeklowiec, który płaci 
regułannie podatek pan tyjny nań przez Komitet Lo
kalny nałożony, jest członkiem Organizacji ogólno- 
sjońsktoj Wszyscy zatem szeklowcy, tylko przez 
iapJs»-ż podatku partyjnego mogą zadokumentować 
swą przynależność do organizacji ogólno-sjoń- 
s k ic j .

Egzekutywa wzywa równocześnie wszystkie ko
mitety lokalne, które dotyonczas nie przekazały po
datku partyjnego za miesiąc styczeń, by to bez
zwłoczni.? uczyniły.

*  •  *

Komitety lokalne, które dotychczas nie nadesła
ły wypełńiopegc kwestjonarjusza o stanie orgiani- 
rgik". wzywa się, by to bezzwłocznie uczyniły.

Przed jutrzejszymi wyborami 
w Podgórzu

■ K om itet w y b o rcz y  O rg. S ło ń sk ie j w  P odgórzu 
u rząd ź t diziś w  so b o tę  o god z. 7.30 w iecz . w  loka 
lu klubu ,,Tea A w iw " (L w o w sk a  15 a ) w ie lk ie  zgro  
m ad zen ie  w y b o o rz e . R e fe ru ją  D r. T e r io , d y r. W ic -  
senietld i 5n.

Żydiai P o o g ó rz a ! G losu jcie  jak  jeden m ąż na listę 
sijorni s ty cz n ą  Nr. 6 !

u o k a le  w y b o r c z e  m ieszczą  się  w  klubie ,.T e l A- 
wow“ (L w o w sk a  15 a ) i u p. Sp erlin g a  tK a lw a ry j
sk a  12).

Z grom adzenie p rze d w y b o rcze  lis ty  rtła sijn o -n a - 
rodiowej N r. 12. od będ zie s ię  uziś W so b o tę  piuifct. 
o  godz. / w iecz . w bóżnicy  S ta h la  p rz y  ul. W ęg ier 
skifej ] ., 14.

R e fe re n c i: Raban S. H irscbfetló, Raibiin MeszuJim  
Kii eg er i p. M ojżesz A tter.

Wynik konkursu na wystawy 
sklepowe w Krakowie

Sąd. k on k u rsow y  do k tó reg o  naiieżoLi PiP. d y re 
k to r  M ais (Izba HandL P rz e m .), K . W itk ie w icz  iM u- 
zeiiirn P rz e m y sło w e ), S c  S ierotw ioiski (K o n g reg acja  
K u p ieck a), N. E ich iio rn  (K rak . S tó w . K upców ) o ra z  
kĄ D r. B ó g e lc is e n , Gott,lii,eb i prof. H om o*acs, na
d a l na podiita.wde w yp ełnienia  odpow iednich szem a- 
tó w  i ilo śc i punktów- nag rod y  za  u rząd zen ie  w y sta w  
sk lep ow y eh następu ją c y m  firm o m :

N agrody pierwsze (diuże med-aiie): Sairm id Sp ira  
G ro d zk a 4 i  Ig n acy  So b o le w sk i —  u r o c z k a  3, o ra z  j 
2 nagrod y  po 200 z ł. d la u rzą d z a ją cy ch  w y sta w y , i 

Nagrody drugie (m ed ale) —  Jó z e i  M assar —  F io  : 
rjaińsika 15 i  B racha B iilew scy  —  R ysiek g ł. 4, oraz 
2 nag rod y  po 15C zł. dila artządzających  w y sta w y .

Nagrody trzecie (dyptam y u zn ania) S t . Bigosiz —  
K arm elick a  12 i M y d larsk i i  B rzozow siiji —  S z e w 
sk a  4, o ra z  2 nagrody po 100 z ł. d la u rz ą d z a ją cy ch  
w y sta w y .

Listy pochwalne o trz y m a ły  firm y :
Ak^man Ludw ik —  Szew sk a 22, D eL K a (Stedgler) 

R y b ek  g ł. 14, Friihs Sh iam  —  G rodzka 9, G ro sse  Ju  
Jllusz •— P a ła c  Sp isk i, „Magaizym S p e c ja ln y "  —  R y 
nek  g ł. 47, M .nr gul i es L a z a r  —  G ro d zka 17, M.irgu 
ties L a z a r  —  H otel F ran cu sk i, P le sz o w sk i M. —  
M ały  R y n e k  2,, Scneu keT  M . —  R y n e k  gł. 15, S k ó r  
czew  siki i P o la k ie w icz  —  F lo ria ń sk a  13, W a rs z a w 
sk i S k ła d  P rz y b o ró w  F o to g ra f. —  S z e w s k a  2.

Wzmianki pochwalne o trz y m a ły  f lr ą iy : F ro m o -
w icz  L eop o ld  —  K ra k o w sk a  28, F iih rer J e r z y  —  
K arm elick a  15> „ G r a c ja "  —  S z e w sk a  6, H aas M au
r y c y  —  L w o w sk a  4, K ap ara  W o jc ie c h  —  S ła w k ó w  
Jk a  11,  P r a n s s  M a r ja —  R y n e k  g ł. 7.

Pomnożenie łóżek dla psy- 
chicznie chorych w województwie 

krakowskiem
.T o w a rz y stw o  opdeku nad  p sy ch icz n ie  ch ory m i ko 

m u o'ka,> , i ę  d zięk i p od jętym  od 2 lat zabiegom , 
afatfiwyudemti zain tereso w an iu  o b y w a te ls tw a  k ra k o

Wwtiege z generałem Wróbiewni-au na czele, popar 
ciu prasy i posłów krakowskich, przedev>'szyst- 
kiiean Dra Dynosikiego, a także życzliwości dla spra 
wy sejmowego referenta budżetowego pos. Pola
kiewicza kiwo.a Zł. 400.000 na rozbudowę Kobierzy
na zostaia już przekazana Wydziałowi Samorządu 
w emu we. Lwowie Zarząd Towarzystwa apneki 
nad psychicznie chorymi dzęikiuje w « z y n  życz
liwym rrędowirukom tej sprawy za łaskawe popar 
cie i ziiszódcnie naprawy opłakanych warunków o- 
pieikii szpitalnej dla psychicznie chorych w woje
wództwie Krakowskiem. •

C i ą ^ n t ć n i e  loterji klasowej
W drtug.hu cmuiu ciągnienie 3-ciej Kiasy 18-tej uote 

rji Państw owej padły następujące wygrane:
Zł. 8U.OÓ0 na nr. 29332.
21.. 40.000 r.a nr. 131634.
Zi. 10.000 na m 140Ó79.
Zł. 2.000 na nr. 64494.
ZŁ 1.000 nu nr. 12185C.
Zł. 500 ri'ą tl-ry: 26156, 65138, 78124, 134998,

168013.
Zł. 4u0 nu n-iry: 11047, 24237, 40e6i, 41556,

44568, 56418, 5S023, 6273!, 76003, 76o40, 101190,
112567 158526.

ZŁ 3U0 na n-,y: 22713, 27388, 29211, 36050, 41793, 
5/001, 67269, 08242, 68985, 71003, C4418, 4)999,
94824, 100417 407751, 108126, 132156, 143997, 163018 

 «>-----
— NOWY SZEF SĄDU OKRĘGOWEGO KAR

NEGO W KRAKOWIE. Jak się dowiadujemy, sta
nowisko opróżnione wsKUtek -przejścia w sian  spo 
czytnku p. KUdótfa Pełza, ołagoletrue^e prezesa
l.i akow jide^u sąau okręgowego, objął p. Dr Fran 
ciszek .'WaijłŁ,, dótycłiczasowy wiceprezes sądu o- 
kręgow ego cywilnego Ną mocy nowej organi^aoj' 
sądowniettffŁ, dólychv^asorvy sąd okręgowy kar
ny stanowić będzie wyozial karny sądu okręgo
wego. a ha-' czek tego wydziału stać będum wi
ceprezes sądu okręgowego

— UCZESTNICY ZJAZDU D r REKTORÓW 
SZKÓL ŚREDNICH, oibidaiającego w K/akowie, 
byli wczoraj rano obecni na dwóch lekcjach w gi- 
miiazjmti pańśtWowem żc-ńskiem. poczem wzięli 
udział w posiedyeniu w sali Muzeum Rrzemysło- 
v?ego, na k(órem wicekurator oi ręgju szkolnego 
■krakowskiego p. Przyjem&Li wygłosił prelekcję 
n. t. „O polski system wycnowawczy‘‘ Po dysku
sji nad pi elekcją uczestnicy zjazdu zwiedzili wy- 
stawę smolną w gimnazjum VIII. Popołudniu w 
sali Muzeum Przemysłowego dyrektor gimn. O- 
krzański wygłosił prelekcję n. t. „Przebudowa 
dyscypliny szkolnej" Wieczorem odbyło się zebra- 
rie  towarzyskie uczestników zjazdu.

— j i R u ZV, trwające nieprzerwanie już drugi ty 
dzień, przybierają z dnie na dzień na sile Wczo
raj w godzinach porannych termometr wskazywał 
—18 stopili Ci^koło południa temperatura podnio
sła się <lo —12 stopni C., w godzinach popolu 
dniowych mróz nieco zelżał. Wskhtek mrceow po 
ciągi dalekobieżne kursują z pevnxrn opóżinioniein 
Nadto mrozy utrudułają prace przetokową na sta
cjach. Wskutek mrozów zamarzają w maźnicach 
smary, co powoduje, że koła przetaczanych wago
nów nie kręcą się, a jedynie ślizgają po szynach.

_  Z TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. We 
środo 10 Lin. odbędzie się w sali Ki akowskiego 
Towarzystwa Lekarskiego, Kadziwiłlowsia 4 o 
gociz 8'15 wieczorem pojedzenie Toarzj-stwa Le
karskiego z iiaistępującyiB iKWŁądkieiu dziennym
I. Sprawozdanie ustępującego zarządu. II. Demon
stracje chorych.

—  SIEĆ ABONENT u W TELEFONICZNYCH 
NIE MOŻE BYĆ ROZSZERZONA. Dyrekcja poczt 
i  telegrafów w Krakowie tronem: Z powodu zu
pełnego wyczerpania sie zapasu żył w istaieją- 
< ych podziemnych kablach telefomiczmyćh jest nie 
możliwe dalsze urządzanie arbonentowych stacyj 
telefonicznych w- KrakoAfrie, ato aż do czasu defi- 
r.itywnego roziszci zen a kablowej sieci teleionicz- 
r.ej. Wobec powyższego stanu rzeczy, zgłaszanie 
się petentów w biurze dyrektora urzędu telegra
ficznego w sprawach nowych instalacyj jest bez
celowe. Równocześnie zauważa się, że po rozsze
rzeniu sieci, s tace  telefoniczne będą urządzane 
przy zastosowaniu kolejności wpływu podań po
szczególnych petentów

— KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA KRAKÓW 
—ZAKOPANE. PolsLi Związok Turystyczny uru
chamia z dniem dzisiejszym codzienni komunika
cję autoousową (autobus ogrzany) na linji Kra
ków—Zakopane. Regułar.ność jazdy jest zapowoio 
ną przez stórania Krakowskiej Dyrekcji Robte 
Pi’i>laicznycł) około utrz.ymani® togo szlaku przez 
cały sca n zimowy ' w słanie zdolnym do nnzeja 
zdu Wyjazd 2 Krakowa godz. 8‘3ó ranc, z  Za
kopanego o godamie 17‘SO.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY. We czwartek svie- 
CŁór ZaWTetiiwaoe zostało pogotowie ratunkowe na 
ul. Franciszkańską do Zolji Szychowskiej (lat 3f>) 
prostytutki zam. przy ul. Podibrze/.ic 1. 2-1, która 
w zamiarze samobójczym wypiła pewną i ość jo- 
dymy. Wymienioną przertieziono do szpjiiHa św. 
Łazarza w stanie nie budzącym obaw. Powód za
machu nieznany.

— ZDERZENIE. Na ul. Starowiślnej zderzył się 
wóz ciężarowy naładowany uetonanu jadący w 
kierunki’ Rynku gł. z wozem tramwajowym Nr. 3, 
wskutek czego wóz i  cztery betony zostały uszko
dzone Na miejscu interwenjowała straż pożarna, 
która usunęła zniszczony wóz. Wypadku w lu
dziach nie było

— ZŁODZIEJ W KOMÓRCE. Jarosz Stanisława 
zolu przy ul. Płaszows^iej 1. 11 zgłosiła do po
licji, ze dn. 10 bm. dostał się nieznany sprawca 
tic komórki przez urwanie skobla i  skradł około 
cztery cetnauy węgla i  50 k.g drzewa, a nadto 
z  naezjmkuiętej obok komórki 1 kurę, łącznej war 
lości około 30 Zł .

_  W ZWIĄZKU Z KRADZIEŻĄ wódek i  wę
dlin na szkodę StamióŁaiwa Żuwały w Dąbiu, po 
dokonaniu którejto Łradcieży jeden ze sprawców 
S  anisiaw Tracz zastał zaistrzetóny przez posteru- 
«es wojskowy, organa śledcze aresztowały pod 
zarzutem „spółudziah’ w ten włamaniu znanym 
włamywaczy kasowydi w osol ach Józefa Górec
kiego (lat 38) z Krakowa i  Euigenjuisza Dębskie
go (lat 37) z Krakowa. Wynuunionych odstawiono 
w ślad Ba aresztowanymi poprzednio w związku 
z tent włancmiieju Ludwikiem Suderem i  Janem 
Ezmelem do więzień s^łowycu.

— KTO I ZA CO? Rybicki Franciszek (lat 20) 
z Brzeska, aresztów anj został za usiłowańą kra- 
dzf-oz bielizny z zamkniętego sti jchu. — Mestór 
Leojiold (lat 16) aresztowany został za kradzież 
1 flaszki miodu z wOzu na ul. Dietlowskiej. — 
Szostek Franciszek (łat 21) zam. przy uL Krakow
skiej 1. 2P, aresztowaiay został jako poszukiwany 
zjii kradzież. — Baiuni^wedg Chańm (lat 25) z Lu
blina, aresztowany został zsp wióczęgcctwc — 
Kurpiel Adam (lat 19) z Ra-anow? pow. Tam o 
brzeg aresztowany zostaJ aa kradzież ^arderołr; 
na azkoaę służby w kawiarni r3ecesja“.  „

ZMARLI
Toni Vogelhut 1. 59) Mojżesz Sdiafffai I. 60, 13- 

sza Szytuowski L 48.

— SYS^EMFM IśCIF AMERYKAŃSKIM uraąta*

od 12 stycznia Inwentarzową Vry_praedal, skoro 
napir^iislad abuwje damskie, pierwszorzędnych ga- 
tnnkóu’ wysipuzedair ,Uż po ZŁ 9*90, !2 ‘90 M  
Biiżsize azczeeóty w amosJe na stronie 8-ej 75sa 

 o—-  •

— DObRA KSIąŻKF, i na dagodijcii w~.unkacfi 
uustamuesz tyUko w -Bił^otece Literackiej, Stra- 
dorr 19. 16 z

“ — O—“
— KOLO ŻYD. HANDl . JIA PO EL" (Rynek 

C—D, 29 I. p.) Dziś w sobotę o fcodz. 7.30 wiecz. 
Wieczórdk Humor ystyozmy, urozoraicony p ogra- 
mern Wstęp dla członków i wrprowadzcaiyc! gę
ści. Legaty macie związkowe, na które mo-żna otmzy 
mac zmiżkd do kin i teatrów, wydaje codziennie w9 
kretarjat od godz. 8 —9 wdecz.

 o— —!
— MERKAZ-KACEIRIM. Dziś w sobotę o gonz. 

3 poipoł. plenarne zebranie członków. Ref. tow, 
Katz i Kturz.

— ZSMR , MAS ADA“. Dziś w sóbow o godzlfiłe 
3-cieó poipi łudtiiu plenarne zebranie członków. Na 
porządkiL duieftnym — spirawy organizacyine.

R-IPLK^UaF. TEa TROW k r a k o w s k ic h
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

SobOia: 5 pop. „Ślub na plaży‘‘ (conj zniżone); 
8‘30 wiecz. „Kara Boza" (premjeta).

TEATR IM J .  SŁOWACKIEGO
oobota- „Murzyn warszawski1*.
Niedziela: pop. „Betleem polskie"; wiecz. , Mu

rzyn warszawski".
TEATR REW  JO  WY „GONG- (OL. RAJSKA) 

(codziennie dwa przedstawienia o g. 7-ej i 9-ej) 
Sobota: „Karnawał pod gazem" .
Niedziela: „Karnawał pod gazem1 (trzy przed

stawienie).
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Dyskusja pad budżetem Min. skarbu
IISn. Czechowicz zapowiada obniżenie podatku 

obrotowego dla detalu.
(Telefonetr od naszego koreipundema)

Warszawa. 11. 1. (Sin) Na dzisiejszęrp wi> 
czorniem posdcdẑ ndu komisji budżetów przy 
stąpiono po referacie posła Hołyńsk:ego do 
dyskusji. Pierwszy przcanawuał poseł Kuśnierz 
(Ch. D.), puczem zabrał głos poseł Dlamand 
(PPS), który n a wstępie omawia system poda 
*kowy, ilustrując wadliwość jego szeregiem - ja 
skrawycli faktów. Widzę, co się u nas" dzieje — 
eświadcza mówca — z ustawami samdtarnwmL 
Stają si? one w Fękąćh urzęctaków narzyoziem 
wymuszania. Czyraiem w gazeiacb o owym 
staroście, który żądiai od kupców, ażeby Tia 
niego głosowali wraz z dziećmi Gdy jeden z 
kupców powlec ainł, że> jego syn nawet Pana 
Boga nie słucha, starosto odpowiedział: Ale
mnie będzie słuchał! I oczywiście, gdy lekarze 
zbadali lokal owego kupoa i stwierdzili, że ido 
cdpowiacu on wamniKom hygjemcznytm. ku* 
piec zawiadomił starostę, że jego syn będzie 
już na niego glosował. Mówca zwraca uwagę, 
że pewnie Istnieje jakiś okólnik w sprawie, wy 
dobywania pieniędzy od podatników, ęzemu 
minister ckarbu z miejsca zaprzecza, mówiąc, 
że był przed laty tego rodzaju wypadek v, iz 
bie lwowskiej, tamtejszy prezes bez wiedzy mi 
łtóstersrwa ustanowił podatkowe ryczałty ń na 
<az rzecz to stola się wszystkim wiadomą, 

Poseł posmarin: A więc :zen. wytiomaczyć, 
te  w całych powiatach z toku na rok podwyz, 
szono opłaty całym kategoriom j*eMp> 
iuL siedmiokrotnie 

Poc Dlamand: Gdy do mnie przyszli ludzie 
ze skargami na podatką odesłałem ich do y.

wałegu starcia między chłopami ukraińskimi a  
policją. Tłu zajścia jest następujące;

Chłopi, zajęci przewożeniem drzewa do tai- 
taków, pobieraB dotąd, tofcp wynagrodzene li 
złotych od furmanki. W tych dniach zażądali 
oni podwyżki, domagając si, wynagrodzenia 
w wysokości 17 ziotych Właściciele tarta
ków odmówili temu żądaniu, najmując innych 
■Ftbotników. Wzburzyło to nkclicznych chło
pów, zajętych przewożeniem drzewa.

We wsi Batiatycze pod Żółkwią zebrał się 
dziś tłum złożony z kilkudziesięciu chłopów.

Paryż, w styczniu. 
Nieporozumienie wytworzone pomiędzy Bo

li w ją i Paragwajem, musiało zwrócić uwagę 
prasy na przedstawicieli małych republik ame
rykańskich, wśród których znajdują się ludzie 
pierwszorzędni i którym meżnaby całkowicie 
powierzyć intei esy %vielkego nawet państwa. 
Większość tych dyplomatów posiada znaczny 
majątek osobisty i prowadzi tiyb życia na wiel 
ką skalę.

Na [bogatszy z pośróa przedstawicieli amery
kańskich republik jesf poseł KoSumbjt p. Pa- 
tino; jest on jednocześnie najbogatszym dyplo
matą na świecie. Opowiadają o nim, co zdaje 
się jest zgodne z prawdą, że posiadane przezeń 
majątki przynoszą mu dwa miljany tran! ów 
dochodu dziennie. ;

P. Patino jednak nie odziedziczył tej olbrzy
miej fortuny po swoich rodzicach- Karjerę ży
ciową ropoczął jako akwizytor w jakimś maga
zynie. Jego szef poleęil mu zainkasować 250 
franków. Dłużnik nie posiadał sumy to leż za
proponował wzamian akwizytorowi bezwarto
ściowy teren, znajdujący się gdzieś w głębi 
kraju i przedstawił mu tytuł własności. Mło
dzieniec zgodził się; tym:zastm kasjer maga
zynu ani chciał słyszeć o takiej zamianie 1 Pa-

Kwia tkow skiego, radziłem im także, żeby po
szli do p. Czechowicza, który także jest po
słem. Czuję się poniekąd Współwinny w wpió 
wadzeniu monopoli. Inaczej je sobie wyobraża 
łem, obecnie zaś rusztem do przekonania, że 
rujnują one egzystencję wielu mdzi. a rząd na 
wet nie usiłuje naprawić wyrządzonej krzyw
dy. Z kolei-zabrał głos puoeł Rybarski (FI. Nar) 
w cliWiM zaś gdy telefonuję, przemawia in::n. 
Czechowicz.

Godz. 21-a. Minister Czecaowiicz wygłosił 
dłuższo pizemówientrc, w kióreni zobrazował 
obtoną sytuację gospodarczy pańska. Mini
ster poświęoił wiele uwagi W swear przemó
wieniu skargom ludności miejskiej na przecią 
żenie podatkowe i uprzywilejowanie ludności 
rolniczej. Minister uważa skargi te za częścio 
wo uzasadnione.

Co się tyczy
Pudatku obrotowego 

— oświadcza minioter — obniżenie jego moili 
we jest jedynie etapami. W pierwszym rzędzie 
przystąpi ministerstwo do obniżenia stawetc 
podatku obrotowegc dla handlu detailiczoego. 

• •

Poseł Krzyżanowski nadesłał llist na ręce 
przwwóatifczącego Komisji budżetowej posa 
Byrka z ; zawiadooBeuiiem, że wobec ćhorobr 
grypy, swojej własnej i córki składa funkcję 
generalnego leteiąnto budżetowego.

Z kół miorutojiiycn zaprzeczają wudomości, 
jakoby prof. Krzyżanowski zamierza* zrzec

którzy usiłowali przeszkadzać w przewożeniu 
drzewa. Wobec tego właściciele tartaków za
wezwali pomocy policji. Tłum zajął groźną po 
zycję, w następstwie czego poucja oddała sąl 
y/ę w powietrze na postrach. Gdy z tłumu po
sypał się w stronę oddziału policyjnego grad 
kamieni, policja skierowała

salwę w tłiuii*
W rezultacie 6 Osób zusiato zabitych a kllkau* 
ncie rannych.

Powiatowa Komenaa Poiicj* wszczęu. u<r 
dzedfo. Narazie aresztowano kilku chłopów.

tino musiał z Wiasr.«j iheszdii uiŚdć należność 
250 franków; własność terenu oczywiście prz> 
niiu pozostała. Po jaktmś czasie, na. tym bez
wartościowym, pustynnym .obszarze odkryto 
pukłądy cyuy i srebr»

Patino zostat wkróte^ mult.miljoncitm; wy
brany na posła. wybudował całą steć koiei żela 
znych, które następnie podarował swojemu kra 
jowf; didał reprezentować Koiumbję w Pary
żu, na co się nattualnie rząd. kolumbijski naj
chętniej zgodził,

W Paryżu zakupi] kKik» starych pałaców, sze 
reg domów na „Avenue du Bois de Boulogne'*, 
rto . jasnym brzegu' tumy! sporo pięknych wdli, 
•na prowincji zaś wilka zamkó'- i wielkie tereny 
do polowania. Patino jest osobistością w świe- 
ći( paryskim, którą uwieczni niejeden powie- 
ściopisarz.

Zmiendły się czasy dla przedstawicielstwa ko 
lnmbijskiego w Paryżu; me tak dawno jeszcze 
przed Wojdą jeden z poprzedników p. Patino, 
nie otrzymując przez dhiżsży czaś: należnej mu 
pensji, zmuszony był zwolnić swych sekretarzy 
i piaęowuików; zatrzymał tylko, jednego dużą 
cego, — murzyna Kiędyj zastano go przy fro- 
teiawamu podłóg' w swojcO ■poselstwie; zda
rzało1 się nawet, że kiedy murzyn udawał się 
po zakupy, musiał samsobte czyić*ć buty. Zuńe 
mają się czasy.

to. MIN. CAILLAtiX

uiegł wypadkowi sa^mochodowtunu, odmosajje: ! S
cięzuiue rany. Stan jego jest dość poważaj

Rada ministrów
(Telefonem od naszego korespondenta* , *

Warszawę, 11 1 Sm. Na dżisiejszem poaięaze 1
niu rady ministi ów załatwiono sprawy drobne,

Ekspose min. Zalesk!ep«. 
na komisji zagraniczne/

(Telefonem od naszego łoresponoenta)
Warszawa. 11. 1. PAT. W  mochoas^cy wtcn 

kJc odbędzś© sk posieateniie sejmowej komisji' 
spraw zagranicznych, w  którcm mdrnister Załb 
sk! wygłos! ekspose o aktualnych zagadnie
niach w dziedzinie poutyKi zagraniczne^

Międzymbiiiterj alna komisja 
popierania eksportu

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 11 6 Sin. Dowiadujemy się, że nr 

czwartkowem posuedzeniu komitetu ekonomicz 
nego rady ministrów uchwalono powołać mię- 
dzymińisterjalną komisję dla popieranie eks
portu. Do somisjl tej wejdą przeditawidele m 
nisterstwa przemysłu 5 handlu, spraw zagrani 
cznych i rulnic/wa, oraz Banku Gospodarstwa 
Krajowego i Banku Rolnego. PrzcWudniczącyuj 
będ©e pizedstawićiel min. skarbi:. Na temsa- 
mem posiedzeniu postanowiono wipn wadzić do  
wywozowe na drzewo sorowe-

„Dwugro£iówkau zbankrutowała
(Telefonem od naszego kores .ooaeota)

Warszawa 11 1 (Sin) Gazeta Poranna 2 gro 
sze", która ostatnio pod redakcją Cadzewicza 
przeszła ao obozu sanacyjnego, ogłosiła niewy
płacalność, Z pretensjami pieniężnemi należy' 
zwracać się do adwokata Adaiuskiiego (plac Na 
poleona 6).

H rozy w Polsce
(Teleionem od naszego korespondenta/

Warszawa, 11 1 W dniu dzisiejszym zanoto-j 
Wano w Warszawie temperaturę — 15, we Lwo 
Wtie —22, w Gdyni —9, w Brześciu —18, w Byd 
gcszczy —20, w Zakopanem —19, w Cieszynie ,
—19, w i Przemyślu —22, w Morskim Oki —12, |
na Hali Gąsienicowej —12, w Biały storn —-24.J 

Na sobotę P. I. M. przewiduje drobne Opady, 
śn»eżne, pogodę, umiarkowany mróz, słabe wia' 
try na zachodzie

B. szef sztabu Czaug Tso Linę 
zamordowany

Tokio 11 1 PAT. Według wiadomości urzędo 
wych były sz<.f szianu Czang-Tso-Lina, Yang- - .
Kui- Ting, został dziś rano zabity wystrzałem 
z rewolweru.

slię mandatu poseM-ego.

Salwa policji do tłumu pod Żółkwią
Sześciu zabitych, Kilkunastu rannych.

(TUefoot^i od naszego fcorespoodeola)
Lwów. 11. 1. Pćd iółKwIą doszło do nleby-
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Biuro skupsztyny zlikwidowane
Zakaz interwencyj poselskich.

Z GIEŁDY

Wiedeń. 11. 1. PAT. bziennifci donoszą z 
Beisradu: Król Aleksander odwiedził wczoraj 
namstra spraw zagranicznych Mamkowicza, 
pozostającego w domu z powodu choroby. Ma 
rfnkowicz wyjedzą© w najbliższych dnach na 
kurację do Daovs. „Novosti“ domowi, że zastęp 
«two ministra spraw zagranicznych obejmie 
afco dr. Szmmenkowicz, albo też były bur 
nństrz Belgradu dr. Kutnanudi. Biuro skupszty 
wy zostanie zlikwidowane przez komisarza 
rządowego. Budynek zostanie oddany byłemu 
iwtaśticnetowi, którym jest zarząd koszar woj 
SKOwych. Rząd zakazał wszelkich interwencyj 
byłych posłów lub też innych polityków w u- 
rzędacli państwowych.

Rząd redukuje wydatki o40 proc.
Wiedeń. 11. 1. PAT. Według doniesień z Bia 

ło&rodu postanowił rząd powołać wkrótce do

Zygmunt IV. w roli oskariyciela
Warszawa, 11 1 (Sin) W  dniu dzisiejszym w 

warszawskim sądzie okręgowym rozważana by 
ta sprawa redaktora „Epoki", p. Grossterna, z 
oskarżenia prywatnego p Zygmunta Wolskie
go, który jak wiadomo podaje tlę za króla Zy- 
pnunta IV. Wilski uczuł słę dotKińęty wzmian 
foą w kronice sądowej Epoki", w której go’ na
rwano umysłowo chorym człowiekiem. Obron
ią red. Grossterna zwrócił się do sądu o zbada 
nie władz umysłowych Wilskiego. Sąd wniosek 
uchylił ze względów proceduralnych. Sprawę 
skierowano z powrotem do sędziego śledczego 
dla uzupełnienia śledztwa,

 o—

Przymus wychowania sporto
wego we Włoszech

Wiedeń, 11 1 PAT. Według nadeszlych tu 
wiadomości z Rzymu- sekretarz generalny p ar- 
tji faszystowskiej Turali w ydał rozporządzenie, 
na m ocy którego dzieci w w ieku od 6 do 14 lat 
muszą obowiązkowo zapisywać się do organiza 
c ji Balilla, celem  nabycia należytego wyszko
lenia fizyczno-sportowego. O rganizacji te j po
wierzono również wyszkolenie sportowo m ło
dzieży w wieku od 14 do 17 lat

Wybitni artyśc: o swej 
popularności

W jednem z pism berlińskich czytamy następu
jącą bardzo ładną anegdotę: W kawiarni artystów 
znajdują się. znany komik berliński Thielscher, 
Kairy Liedtke, Maks Palienberg Thielscher opo
wiada: Ostatnio jadę autobusem. Jestem tak zato
piony w gazecie, że nie reaguję na wezwanie kon
duktora; „Nie ma kto jeszcze biletu?" Wtem od
zywa się obok mnie siedząca przekupka: „Oto
Thielscher, który jeszcze nie ma biletu".

Na to Liedtke: Kręciliśmy film w Tunisie. Wie
czorem włóczyłem się w arabskiej dzielnicy, wcho
dzę do kawiarni a właściciel kawiarni pozdrawia 
mnie: „Salem alejkum. panie Liedtke! •

Maks Palienberg: „Gdy aa wiosnę w roku 1914 
Występowałem we Wiedniu, cesarz Franciszek Jó 
zef I oprowadzał mnie po Wiedniu. Wieczorem 
K.edziaiem w kawiarni i mimowoli słyszałem na
stępującą rozmowę: „Powiedz mi pan, kto wła
ściwie był ten siwy pan, który na placu Stefana 
spacerował z Pallenbergiem?"

—— o------
— PIŁEM JE R A  „LASÓW POLSKICH" OPATO- 

&ŻU NA FILM IE. Jedno z kiu warszawskich wy 
stawia obecnie kilkakrotnie przez nas już opiawia 
ny film „W lasach polskich" wielki, monumental
ny film z życia żydowskiego na podstawie po
wieści Opatoszu. Scenarjusz opracował Henryk 
Baum. Film reżyserował Jonas Turków. We fil
mie tym występuje m. io. Djana Blumenfeld i 
szereg artystów warszawskich teatrów polskich, 
jsk Jerzy Leszczyński, Tadeusz Wesołowski i iaai

żyda radę gospodarczą, cekm uregulowania 
kwestyj gospodarczych. Członkami tej rady ma 
ją zostać ieprczeintamci wszystkich izb handlo
wych, przemysłowych, adwokackich itd. Bu 
dżet państwowy na roik następny wynoszący 
12 miliardów dinarów zostanie zmniejszony. 
Dążyć się będzie do redukcji wydatków o 40 
procent.

Drakoński wyrok przeciwko 
zagrzebskiemu redaktorowi

Wiedeń. 11. 1. PAT. Dzienniki donoszą z Za 
grzebua: Redaktor dzionmitoa „Narodnyj Val“ p 
Devcic został wczoraj z powodu oskarżeń ze 
stromy dawniejszego rządu skażamy na rok 
wiezienia i zapłatę kary pieniężnej w kwocie 
20.0u0 dinarów

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
SĄD SWOJE A RZĄD SWOJE Przed trze

ma miesiącami odbyła się w sądzie okręgowym 
w Jaffie rozprawa przeciwko nuejaikięj Rogiń- 
skSej, oskarżonej o agitację komunistyczną. Sąd 
uwolnił oskarżoną, atoli władze admuiGstracyj- 
Wiadomosc ta wywołała zrozumiałe wzburzo
ne nie zwolniły Rogińskiej z więzienia, a obec
nie zarządziły deportację uwięzionej do Rosji, 
nie wśród ludności żydowskiej. »

NA WALNEM ZGROMADZENIU „ALLIAN 
CE ISRAELITE UN1VERSELLE“ w Paryżu 
wybrano nowy zarząd, w skład którego weszK 
pp. Sylvaiin Levi, jako przewodniczący, dr. Ar
nold Netter i Eugeniusz See jako wiceprzewo
dniczący. Skarbnikiem obrano p Montefiorego.

DO ARGENTYNY przybyło w ostatnim twar 
taje ub. roku 2 tys. emigrantów żydów. Przy
jęło ich Towarzystwo opieki nad emigrantami 
w Buenos Aires. Szczególną opieką otacza się 
kobiety żydowskie, przybywające do Argenty
ny. W  ciągu roku imigranci żydowscy w Argen 
ty nie przekazali krewnym w- Europie 53.210 pe 
zas.

3.GUU DOLa RÓW Uo ouóan>a aa I. hipotekę. Wia
domość: Dr. Jasscm, Kraków, plac Marjaoki 1. 68g

jor. 0. lopoporf j fi. L m a o
iilU fiO  P R A W N O -P O D A T K O W E  
iU C K A L T E R Y JN O  - R E tt IZ Y JN E  

ORAZ PO M O C Y  P R A W N E J.
Z A Ł A T W IA :

' szelkic interwencje u W) ad z państwowych, 
komunalnych, skarbowych i policyjnych. 

Tłumaczenia wszelkiego rodzaju.
Katowice, ul. Słowackiego L. 10.

Telefon N r. £90.

Cl do praedsiębior-
r m  J u j r  stwa przemysło
wego w Malopolsce lub na Śląsku, dobrze 
prosperującego z kapitałem Złotych 100.000.

Ofeity t podaniem I lliszych 'Zezcgóów  jo d  . Prze
mysł- do Ądmin .Nowego i> ięrn Ua“. 67x

Fortepiany
pianina f i s h a r m o n ie  olDrzymi wybór 
od cen najn iższych . Spłaty bardzo dogodne 

NAJW IĘKSZY SKŁAD FO RTEPIANÓW

HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska 9.

Giełda krakowska
Kraków, 11. 1. 1929. Akcje chwiejne. Dolar bez 

zwiany.
Akcje bankowe: Baoifc Polski 189.
Akcje handlowo. Żegluga Polska 12 
Akcje przemysłowe; Zieleniewski 140 
Papiery procentowe: 5-proc. Premj. Paź. dola

rowa 104.50—104.75.
Zebranie giełdowo zaznaczyło w dalszym ciąga 

hrek większego zaiinteresowania. Małymi pozycja - 
m robiono jedynie Bankiem Polskim po knrs:» 
słabym, Żeglugą i Zieelniewskitn. Z papierów pro 
centowych poszukiwano Dolarówkę, której kurs 
uległ lekkiemu obniżeniu. Większych obrotów do
konano jedynie 5-proc. Dolarówką.

Na pogiełdziiu ruch ospały. Płacono Kule szkła' 
3.50 nieco słabiej i  Ziarno 9.50. Obroty małe.

*  *  *

Waluty i dewizy oficjalnie bez transakcji.
Na rynku walutowym w obrotach międzybanko 

WYoh sytuacja bez miany. Popyt niewielki przy 
usposobieniu sipokojnem. W  Krakowie dolar go
tówkowy 8.88—8,88 i pół, czeki bankowo 8.90 i 
jedr.a czwarta do 890 i trzy czwarte. Warszawa 
doi. 8.87 i trzy czwarte do 8.8S i jedna czwarta, 
czeki S.89 i tr r r  czwarte do 8.90 i jedna czwarta. 
Lwów doi. 8.88—8.8S i pół. czeki 8.90—8.90 i ort! 
Katowice doi 8 SS—8 3S i trzy cz w rte  iczekii 
8.90—8.31. K-ir> płacenia Banku Polskiego pozo
stał niezmieniony.

Giełda warszawska
Warszawa. 11 1 PAT. Akcie• Bank' dyskont.

•138, Bank Polski 194.50. 190 50. 190 75. Bank zacho
dni 90. Bank spół zar. 81. Spiess 240. Siła i Świa
tło 109. 108. Cukier 46 25. 46. Węgiel 98. Cegielski 
43. Modrzejów 32450, 32.75, Ostrowice serja B. 94, 
Starachowice 3925. Borkowscy 15 50. 4-proc. prem 
jewa pożyczka iTrwest. -114.75. 114. 7-proc. stnbiliz. 
92, 5-proc. dolarowa 104.50. 10275, 103.50, 5-proc. 
konwors.yina 67, 5-proc. kolejowa 60, fi-proc dola
rowa 85.75, 10-proc. kolejowa 102.50, 8-proc Listy 
Zast Banku Gosp Kraj. 94.

*  '  *  *

Dewizv: Belgja 123.96, 124.27. 123.65. Holandio!
357.95. 358.85. iS .̂US, Londyn 43.26, 43.25, 43.3C, 
43.14. Nowy Jork  8.90. 8 92, 8.88. Parvż 34.87 i pół, 
34 96. 31.79. Praga 26.40 i pół, 26.34. Szwajcar jat 
171.64. 172.07, 171.21. Sztokholm 238.56. 239.16,
237.96, Wiedeń 125.39, 125.70, 125.08, Włochy 46.671 
j pół, 46.79, 46.56, Marka niemiecka 211.91.

riełń a wiedeftska
Wiedeń, 11 1. PAT. Waluty i dewizy: Amster

dam 28503 -286.08, Berlin 168 82—169.32, Bupn- 
peszt 123.91 i pól <k> 124,21 i  pół, Bukareszt 4 26 t 
pół do 4.28 i pól, Londyn 34.46 i  trzy czwarte do 
34 56 i tr2y cz.warte, Nowy Jork 710.05—712.55, Pa 
rvż 27.76-^-27.86, Praga 21.02 i jedna czwarta do 
21.10 i jedna czwarta, Warszawa 79.60—79 88. Zu
rych 136.69—137.19, Amerykańskie 706.90, Niemie
ckie 168.55, Włoskie 37.07 Jugosłowiańskie 12.41 
i pół. Węgierskie 123.80.

«  *  *
Papiery wartościowe: Renta majowa 0.73, Ren

ta lutowa 0.735, Tureckie 15.38, Kompas 16.20, Pół 
rocna 1121, Południowa 11.80, Goleszów 283. Ce
ment 113, Alpiny 41.20, Krupp 12.45. Siersza 1195, 
Zieleniewski 114 i jedna czwarta, Fanto 6.70, Ga
licja 65.

Gbfekda xurychska
Zurych, 11. 1 PAT. Paryż 20.31. Londyn 25 20.', 

Nowy Jork 5.19.57.5, Belgja 72.22 i pól. Włochy 
27.18 i jedna czwarta, Hiszpania SI.SC i jedna 
czwarta, Holandja 208.57 i pół, Berlin 193 47 i mii 
Wiedeń 73.07. Sztokholm 138.95, Oslo 138.52 i pć>. 
Kopenhaga 138.60. Sofja 3.74 i jedenaście szesna
stych, Praga 15.38 i jedna czwarta. W arszaw' 
58 20. Budapeszt 90.02 i m>ł. Rinło-gród 912 ■ 
ósmych, Ateny 671 i pół, Konstantynopol 2.53, 
Bukareszt 3.12. ITelsingfors 1307 i pól. Buenos 
Aires 218.50.

Z A W ilD O M E E m i :
Niżej podpisany^zaw.iada.mia P. T. Odbiorców, 

iż prowadzi swój Zakład krawiecki, przy ulicy 
Miodowej 1.. 20 i wykonuje wszelkie roboty w 
zakres ten wchodzące, z własnych i powierzo
nych mu matej-rałów krajowych i zagranicznych.

Polecając się łaskawym względom P. T. K’i- 
je.ntell. kreślę się Z poważaniem
69x F. Róssler.
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l
O SO BN E OGŁOSZENIA
za slo-wo 20 g ro d y , dl» poszukojącyoh praoy JO groszy. ]

MASZYNISTKA ze znajomością języka poJstóego
1 nicmiccktoso z lad,nom pismom ręcanom, posautó- 
■wiana do natychmiastowego wstąpienia. Zffloszeiłia 
z odpisem świadectw i podaniem zadanego wyna
grodzenia pod Skrytka pocztowa 321.

MUNDANTK! piszącej biegle na maszynie, poseu- 
ku:e kancelaria Adwokata Dra Bernarda Friedmana 
\v Krakowie, ul. Gertrudy 18, telefon 1664. 70 g

MŁODY, energiczny podróżujący z branży galan
teryjnej poszrukiwany. Zgłoszenia pod „Czechy" do 
Adm. ,,N. Dziennika11. 64 g

DWIE SIŁY biurowa, zarówno oamsika, jak i mę
ska, etoiiujomione z buchalteria amerykańska, ko- 
resipoudcncją poisk oniartiiocktu stenografia 1 pisa
niem na maszynie, znajdą zajęcie w dormn tekstyl
nym natychmiast- Pisemne oferty skierować pod 
„Tekstylia 49“ do Adm. „N. Dzieninika“. 77 g

POSZUKUJĘ hafctamkl, obeznane] z maszymą kar
bową. Zgłoszenia osobisto do fabryki kapeluszy,
Krowoderska 73. 66 u

ZDOLNEGO fachowca z branży konfekcyjnej po- 
szukiuiie sie, calem założenia i prowadzenia takiegoż 
ititetresn. Zgłoszenia pisemne do Adm. ,„N. Dzienni- 
ka“ pod Jćonfekcja11. 74 g

RUTYNOWANY podróżujący z branży trykotar- 
skiej natychmiast poszukiwany óo fabryki trykota
ży. Zgłoszenia pod „Trykotatra1 ‘ do Adtm. „N. Dzien
nika".

CHŁOPCA do sklepu bławatu ego poszukuje Bre- 
nig, Kraków, Rynek gt. 17._______________  76 g

PRAKTYKainTKĘ do sklepu przyjmie S. Taschner, 
Dietla 31. Zgłoszenia od godz. 2—3 popal. 73 g

„LEK C JI francuskiego, niemieckiego, udziela 
nauczycielka gtonażłalna. Konwersacja, gramaty
ka, literatura, korespondencja handlowa. Zgłosze
nia: Kraków, nL Zielona 11, II. piętno, ganek."

42x

RUTYNOWANY niemlecfcj koreapondeobstenety- 
m ta  saźca odpowiedniej posady. Zgłoszenia do [ 
Adm. Jti. Dcżenuilca" pod „Szybkość11. ________?0 g

BUCHALTER korespondent z branży elekurotech* 
możnej 1 żelaznej poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Adm. „N. Dateortka'1 pod „BuchaJber11. 7l g

MATEMATYCZKA, absolwentka U. J ,  poszukuje 
lekcji. WJadomwdć: Senacka 10, L piętro, u p. Pu- 
sidciej. ?3 2

POKÓJ frontowy dla panów do wynajęcia. Zgło
szenia: Norman, Sttradom 15, II. piętro. 55 g

POKÓJ sołidnie umeblowany, w Podgórzu, przy 
lepsze] rodzinie, dla 2-ch inteligentnych panienek do 
wynajęcia. Zgłoszenia, w Adm. „N. Dziennika11 pod 
„F.“.  64 Z

PRZYJMĘ 2 panienki totedigetne, z utrzymaniem,
na mieszkanie. Zgłoszenia pod JB.“ do Adm. „N.
Dziennika1. bp.

JEDNEGO pana (akademika), jako drugiego do 
pokoju z osebnem wejściem, z utrzymaniem, poszu
kuje się. Zgłoszenia pod „W. S .“ do Adm. ,.N. Dzien
nika11. bp.

KAMIENICA dwupiętrowa z ogrodem, większa
część w Podgórzu, do sprzedania przy użicy Krasi
ckiego. Wiadomość:*uL. Wielicka 12, u gospodarza.

53  g

ZAKOPANE. Pensjonat „Anastazja11, dom komfor
towy, słoneczny, ceny zniżone. 69 x

Powiększenio się gruczołów' tłuszczowych i luipież powodują ścieśnienie korz-onśków włoso
wych, które z biegiem czasu zwipetaie obiŁmiecają.

Słlvikrłn - kuracja - włosów (D., R. P. i opatentowana prawie we wiszystkicli państwach kul
turalnych) usuwa łupież i -wytwarza nowe uiwłosienie nawet w wypadkach łysiny.

Po osiągnięciu — również przez kkaorzy — zbaw Jenny cli wyników SUvłkrln - kuracją - wlosuw 
uważano z-a ważne zadanie z bogatych w sławę składników SiWikrlnu wytwarzać też środki do 
pielęgnacji włosów. Woda na włosy do codzieoego użytku jest „Silvlkrin - Fluid", a proszkiem do 
inyeia głowy 3—4 razy w miesiącu jest „Slivikrin - Sbampoon1 Wielkie znaczenie Ina bowiem to. 
że środki tę wzmacnia ją energie porostu włosów i zapobiegają tworzeniu się łupieżu i tern samem 
wypadaniu włosów.

Dla każdego człowieka, dbającego o swój dolary w’ygląd, bardzo ważne są wskazówki, podane 
w książce p. t. „Włosy, ich wypadanie 1 odrastonio‘1, za słowem wsiępnein profesora Dr. męd, Lśp 
liawsfclęgo,

Bezplaitnks i franco otrzyma WP wymienioną broszurę oraz próbkę „SHvikrln - Shampoon". — 
Prosimy tylko wydąć poniżej uiraeszczony kupon i przesłać oo

Silvikiin Verlriebf Gdańsk 372 Gr. Schwalbengasse 2.
Proszę o przesłanie mi bezpłatnie:

1. Książkę o 30 stronicach p. t. „Włosy, ich wypadanie i odrastanie".
2. Wypracowanie naukowe pierwszych pov ag lekarskich.
3. Plan leczenia StIvlortae»n, zredagowany przez prof. Dr. med. LipIJawskieg.
4. Próbkę SiWilkrin-Shampon.

Inwę i nazw.

Miejscowość

uL i L. domu

Poczta ..............

MALCZEWSKIEGO obraz 104X74 cm. i kilka in
nych sławnych malarzy, okazyjnie sprzedam: ul.
Ficrjańska 28, I. piętro. 78 ar

DO WYDZIERŻAWIENIA wyszynk wódek i piw: 
przy głównej ulicy w Podgórzu. — Zgłoszenia pod 
„Dzierżawa" do Adm. „N. Dzi-enrtóka". 55 g

PERFUMY francuskie, pudry, wody kołofiskic- ' FORTEPIANY, PIANINA, MEBLE skromne i hik-
torebki drrnskW w wielkim wybt>rze po cenach kon- j s*fso-we. dywany oryginalne perskie, wełniane : 
kurency.jnych poieca: Wcsteln’ Kraków, Szewska 18. i >uzyż.xie poleca na dogodnych warunkach: Szymon

.......................................................     3380 x

Dobra kropla likieru
wzmacnia serce t żołądek. Prawdziwy znawca 
i rzeczywisty smakosz, przyrządza sooie swojo 
likiery ł w >dkl sam. za pomocą oryginalnych 
esencyj REiCHEL’A. W ten sposób można poz
nać i wypróbować każdy likier, e zaoszczędza 
się podwójnych, lub nawet potrójnych kosztów. 
Domowe przyrządzanie likierów za pomocą 
esencyj RE!CHEL’A jest rzeczą zupełnie łatwa 
i się wie co trunek zawiera. Znany znak och
ronny „Llchtherz" daje pełną gwarancje za naj
lepsze wyniki w wytwarzaniu likieru, oraz za 
stale równą doborowa jakość. Oryginalne 
esencje REICHELA. ktoreml rozkoszują się 
/.nawcy od 40-tu lat. nabywać można znowu 
w drogeriach i aptekach. Gdyby ich zaś nic 
było na składzie, nie kupować innych, rzekome 
..równie dobrych" fabrykatów, lect zamawiać 
je wprost od generalnego zastępcy na Poiskę: 

Cli. Kuchen. Kroków. Kordeckiego 3.

Z A K O P A N E
WILLA „MAr.YiKA”
na drodze do Białego bar
dzo pięknie blizko rynku, 
skoczni 1 Gewontu położo
na poleca pokoje słouec?ne 
bardzo ciepje z całodzien- 
nant wykwlntnem ryiual- 
nem utrzymaniem. Forte
pian do dyspozycji.

Kali i aatdzKhlar

WYTWÓRNIA WIN
poszukuje

MII!]
fachowCa z tej branży 

za prowizją. 
Zgłoszenia pod .Podró
żujący* do Adm N. Dz

LOKAL PRZEMYSŁOWY
fabryczna hala i biuro, 
na Zwierzyńcu do wy- 
nałęda. Czynsz miesię
czny. Wiadomość: Kan
celaria Adwokata Dra 
Seweryna Gottfieba, Kra 
ków. Gredzka 32 Tele
fon 1180. 54 or

CHORZY
na kamienie żółciowe, wątrobę 
lub nerki, n używaJąey do ploia 
i potraw zalecaną przez letarzy 
najlersz*} oliwę franouaką AD- 
QUt>TH U A L , m o g ą  Sakow ą na 
Dyd w handlach apoływciycb, 
aptekach, droaerjaeh luo w rep* 
rezcr.»« r <\ p. f, lgnaCy Splre, 
Krato, ol Poselaka 21. Ceny 
oiygln.N iivoh biaaitan ek  *  aapi* 
aecu AL/UUSTK GAL a mianowi* 
c ie t  1|2 Utrą ał. , 1 k ito  n e t
to zJ. U*—. 2 kilo zł. 2©*—. 3 kito 
z ł. */*'—, franco miejsce przezna
czenia za pobraniem pocztowym

„OYW JŁN"
1KALN1A DYWANÓW 

i KILIMÓW 
KAAKOW -POCOORZG
Sw. Kingi 9. (iinja tram. 3)

poleca

8WIIF i KILIM
b e z k o n k u ren cy jn ie  Łanio 

KiiDika dla naprawy dy
wanów perskich i kilimów 

T elefo n  Nr. 1609

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

RekEama
dźwignią
hanctiu

66 er ! druhów. Rzeszów, Bemuairdyńsika 9.

.JADALNIE najsolidniejsze, najwykwintniejsze, naj
taniej kupisz, na dogodnych warunkach zapłaty.

FIRANKI od najtańszych do najwykwiinfcniejszych 
poleca Wytwórnie firanek. Podgórze, daiwnicj Trau- 

wprost w fabryce mebli „Styl", Kraków, Grzegórzki, j guta 5, obecnie ul. Rękawka Nr. 3. (tuż oibouc rynku
39 er • podgórskiego ). 375xRzeźnicza 9.

Chorzy na ct?kriF^
Otrzymają bezptaiuie pouęznjąeą broszuie. ..r. 10, 

Or. C I B H A R D  i Sp., C c liń ik .

ZGUBIONĄ tablicę autobusową numer rejestra- 
cyjny Kr. 95045 znalazca zechce zwrócić pod adre
sem: Abraham Silberberg, Jaworzno. 77 er
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